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Inglismaa. Algame parlamentarismi 
sünnimaaga — Inglismaaga, mis oma
korda on tähtsamaks osaks rahvusvahe-
lisõiguslikule unioonile — Briti riigile 
(Brilish Commonwealth of Nations), mil
le välispoliitiliselt Inglismaaga üheÕigusli-
keks osadeks on Kanada, Austraalia (mis 
ise omakorda on liitriik), Uus-Meremaa, 
Lõuna-Aafrika (jällegi liitriik), Iiri va
bariik ja India. 

Kuigi Inglismaa on parlamentarismi 
hälliks, pole seal tänapäevani kirjutatud 
põhiseadust. Parlament koosneb kahest 
kojast: ülemkojast — Nou se of Lords — 
ja alamkojast — House of Commons. 
Ülemkoja koosseisu kuuluvad kuninglikud 
printsid, 26 anglikaani kiriku (riigikirik) 
piiskoppi (nendest 2 peapiiskoppi), 643 
pärandatavat Inglismaa lordi, 16 eluajaks 
valitavat šoti ja 28 samuti eluajaks valita
vat (PÕhja) Iiri lordi, ning lõpuks viis 
kõrgemat kohtunikku (kuna ülemkoda 
on ühtlasi kõrgemaks riigikohtuks ja koh
tuks peeridele). 

Alamkoda moodustatakse valimise 
kaudu. Valimised sünnivad enamusvali
mise põhimõttel üksikvalimisringkonnis, 
kus otsustab relatiivne enamus. Selle 
tõttu võib alamkoja enamus olla valitud 
Ita valijate vähemuse poolt*). Üldine 
(alamkoja) valimisõigus maksab alles 

1918. a. saadik, varem maksis aristokraat
lik valimisõigus, kusjuures valimisõigus
like arv 1832. a. peale järk-järgult laie
nenud on. Valitud alamkoja liikmeile li
sanduvad veel 11 ülikoolide esindajat ja 
kaks ülemprokuröri (kuna alamkoda 
ülemkoja kui kõrgema riigikohtu ees kae
buse tõstjana esineb ministrite, kohtuni
ke j . t. riiklike kuritegude puhul) . Alam
koja ühe koosseisu volitused kestavad 5 
aastat (kuni 1911. aastani 7 a . ) , kui teda 
varem kuninga poolt laiali pole saadetud. 
Alamkoja valimise Õigust on korduvalt re
formeerida püütud, — viimati katsega 
n. n. „Alternative võte" sisseseada, kus 
valija oleks võinud korraga ka mõne teise 
erakonna kandidaadi poolt hääletada, kui 
see kandidaat, kelle poolt ta esimeses 
järjekorras hääletanud, küllalt hääli po
leks saanud. Koik need katsed on aga 
ebaõnnestunud, samuti kui katsed ülem
koja koosseisu muutmiseks. Õnnestunud 
on vaid 1911. a. ülemkoja tähtsust pii
rata, võttes temalt täielikult õiguse fi-
nantsseaduste vastu vaidlemiseks (kui 
ülemkoda kuu aja jooksul pole vastu 
võtnud mõnda finantsseadust, läheb see 
otsekohe kuningale kinnitamiseks); sa
muti läheb alamkoja poolt kolmel üks
teisele järgneval istungjärgul (vahe esi
mese ja kolmanda istungjärgu vahel mitte 
üle kahe aasta) vastuvõetud seadus otse

kohe kuningale kinnitamiseks, kuigi ülem
koda selle vastu oli. 

Valitsemisvõim kuulub ministrite nõu
kogule — kabinetile, — mis koosneb ku
ninga poolt nimetatud ministerpresiden-
dist ja viimase poolt kuningale esitatud 
ministreist (sekretäridest). Kabineti on 
sõltuv alamkoja usaldusest. Kabineti esi
neb väljaspoole kindla üksusena, mis eel
dab kolme tingimuse olemasolu: 1) kabi
neti liikmete keskel peab valitsema po
liitiline üksmeel; 2) kõik kabineti liik
med lahkuvad korraga; 3) kabineti vas
tutab solidaarselt — nii parlamendi kui 
kuninga ees. 

Kuningale kuulub täidesaatev võim. 
I a l on õigus alamkoja koju saatmiseks; 
samuti on tal absoluutne vetoõigus par
lamendi poolt vastuvõetud seaduste suh
tes, kuid seda Õigust pole kasutatud juba 
1711. a. saadik. Seda seletatakse sellega, 
et kabineti, kellele tegelikult ainuüksi 
kuulub seaduse algatuse Õigus (formaal
selt on see Õigus igal parlamendi liik
mel), harilikult niisuguse eelnõuga ei esi-
negi, millele kuningas vastu on. Koik 
kuninga aktid peavad vastava ministri 
poolt kontrasigneeritud olema. Kuninga-
instituudi peatähtsuseks on asjaolu, et ta 
on ühendavaks sidemeks asumaade ja 
emamaa vahel. 

Prantsusmaa (Republique Frangaise) 
on puhtakujulise parlamentaarse demo
kraatia eeskujuks. Kuigi sisemiselt suur
te maa-alaliste erinevustega, on ta tsentra
liseeritult organiseeritud. Prantsusmaa 
praeguse põhiseaduse moodustavad terve 
rida konstitutsioonilisi akte 1875. aastast 
(Senati organisatsiooni seadus, Avalikkude 

i) Näit kui ühes valimisringkonnas kandideerib 3 kandidaati A, B ja C, kes saavad hääli: A — 6 , B — 5 ja C — 4, 
siis on v a l i t u d ! \ ^ i g i te Snu l t ühe tolmahdiku kõigist häältest sai. Kui sama nähtus kordub ka enamikus teistest vali
misringkondadest, siis ongi parlamendi enamuse seljataga tegelikult valijate vähemus. 



võimude organisatsiooni seadus, Seadus 
avalike võimude omavaheliste suhete üle). 
Parlament koosneb kahest kambrist: se
natist ja saadiku tekojast (Chambre des 
Deputes). Senaatorid — arvult 300 — 
valitakse üheksa aasta peale, kusjuures iga 
kolme aasta järele üks kolmandik ümber 
valitakse. Valijaiks on kogukonna-, ring
konna- ja departemangu-nõukogud. Saa
dikutekoda liikmed — arvult 600 — va
litakse ringkondade järele üldise abso
luutse enamusvalimise põhimõttel. Vali
misõigus on ainult meessoost vähemalt 
21 a. vanadel kodanikkudel, kes vähe
malt 6 kuud ringkonnas elanud. Valita
vad on valimisõiguslikud isikud, kes vähe
malt 25 a. vanad ja sõjaväekohustuse 
kandnud. Ei ole valitavad Bourbon'ide ja 
Bonaparte'ide perekondade liikmed ja 
ametnikud (välja arvatud ministrid, nende 
abid ja mõningad teised juhtivad isikud). 
Üks isik saab ainult ühes ringkonnas kan
dideerida. Senat ja saadikutekogu moo
dustavad presidendi valimiseks ja põhi
seaduse muutmiseks ühise rahvuskogu 
(Assemblee Nationale), mis Versailles'is 
kokku astub. Sel viisil parlamendi, aga 
mitte otsekohe rahva poolt (absoluutse 
häälteenamusega) valitud president, kelle 
volitused kestavad seitse aastat ja keda 
uuesti tagasi võidakse valida, koos minist
ritega kujundab täidesaatva võimu ja 
esindab ka riiki väljaspoole. Tal on sea-
dusealgatuse Õigus, samuti ka Õigus par
lamendi poolt vastuvõetud seaduste kin
nitamata jätmiseks ja uueks kaalumiseks 
parlamendile tagasi andmiseks. Ta võib 
saadikutekoja laiali saata, kuid ainult se
nati nõusolekul. Poliitilist vastutust pre
sident ei kanna, vaid minister, kes vastava 
akti kontrasigneerinud. Ministritel peab 
olema saadikutekoja usaldus. On mõnele 
neist avaldatud umbusaldust, peab kas 
tema üksi või kogu kabineti lahkuma. 
Ministrid määrab president, kuid mitte 
otsekohe, vaid ta nimetab Bnne peami
nistri, kes siis ministrid presidendile 
määramiseks esitab. Põhiseaduse muut
mine võib sündida, nagu ülemal juba tä
hendatud, rahvuskogu poolt absoluutse 
häälteenamusega, kusjuures algatus sel
leks võib tulla ükskõik, kummalt kojalt 
(ainult absoluutse enamusega tehtud ot
suse põhjal) ehk ka presidendilt. Vaba
riiklikku põhimõtet muuta ei saa. 

Saksamaa praegune vabariiklik kord 
on 1918. a. revolutsiooni tulemus. Kuigi 
rahvuskogu (Nationalversammlung) poolt 
19. aug. 1919. a. vastuvõetud ja maksma-
pandud põhiseadus 1871. a. maksmapan-
dud keiserriigi põhiseadusega võrreldes 
riigi sisemises korras vähe muudatusi toi, 
oli ta keiserriigist vabariigiks muutumisel 
siiski möödapääsematu. Selle põhisea
duse järgi on Saksamaa liitriik, kus võimu 
allikaks on rahvas ise. Riik (Reich) koos
neb üksikuist osariikidest (Länder), mil
ledest tähtsamad Preisimaa, Baier, Saksi
maa j . t. Osariikide kohta maksab nõue, 
et nad peavad olema vabariigid, et rahva
esinduse valimine neis peab sündima ül
dise ja proportsionaalsuse põhimõttele vas
tava valimisõiguse alusel, ning et iga osa
riigi valitsusel peab olema oma rahvaesin
duse usaldus. Põhiseaduses on edasi loen
datud küsimused, millistes riigil ainuõigus 
seadusi anda, näit. läbikäimine välismaa
dega, kodakondsus, raha, tollid, post-tele-
graaf, osalt maksud, kodanike õigused, 
kriminaalõigus, töökaitse jne., ning küsi
mused, millistes riigil on õigus maksma 
panna põhimõtteid, mis osariikide seadus
andlusele sunduslikud, näit koolikorral
dus, maakorraldus, riigiteenistus, usuas
jad jne. 

Parlament (Reiehstag) on tähtsamaks 
riigivõimu organiks; ) ta koosneb saadi
ku ist, keda valitakse üldise, salajase, otse
kohese ja proportsionaalse valimisviisi jä
rele. Valimisõigus on mõlemast soost ko
danikel. Riigipäeva volitused kestavad neli 
aastat, kuid presidendil on õigus teda ka 
vareni koju saata, kuid ühes ja samas as
jas ainult üks kord. Samuti kutsub presi
dent riigipäeva kokku ja määrab tema 
istungjärkude vaheajad. Riigipäeva üles
andeiks on eeskätt seadusandlus ja kont
rolli teostamine valitsuse üle. Saadikuile 
on kindlustatud sõnavabadus ja isikupuu
tumatus. 

Riigipresident on riigi esindaja, teiseks 
on tema ülesandeks olla vahemeheks rahva 
ja valitsuse vahel. Valitakse president otse
kohe rahva poolt 7 a. peale, kusjuures 
tagasivalik lubatud on. Ei saa ükski kan
didaat esimesel valimisel absoluutset ena
must, peetakse teistkordsel valimisel vali
tuks see, kes häälteenamuse — kas või 
relatiivse — sai. President peab vähemalt 
35 a. vana olema. Kui riigipäev % hääl
teenamusega otsustab nõuda presidendi 
kohalt tagandamist, läheb küsimus rahva
hääletusele. Lükkab rahvas selle riigipäeva 
nõudmise tagasi, lahkub riigipäev ise. 
Presidendi aktid peavad vastava ministri 
poolt kontrasigneeritud olema, kes nende 
eest ka poliitilist vastutust kannab. 

Riigivalitsus (Reiehsregierung) koos
neb presidendi poolt määratavaist riigi-
kantslerist ja minislreist, kellel peab olema 
riigipäeva usaldus. 

Riigivalitsuse kõrval tegutseb riiginõu
kogu (Reichsrat), mis on osariikide esin
duskogu. Iga osariik on riiginõukogus 
vähemalt ühe häälega esindatud; suure
mad osariigid omavad ühe hääle iga mil
joni kodaniku kohta, kuid mitte üle 24. 
Riiginõukogu läbivaatamisele kuuluvad 
kõik valitsuse poolt riigipäevale esitatavad 
seaduseelnõud. Ei ole riiginõukogu nen
dega nõus, esitatakse eelnõu küll riigipäe
vale, kuid ühes riiginõukogu arvamisega. 
Samuti on riiginõukogul Õigus nõuda, et 
iga riigipäeva poolt vastuvõetud seadus 
temale tagasi läheks uuesti arutamiseks. 
Jääb viimane oma arvamise juure, siis 
läheb seadus rahvahääletusele, ei tee ta 
aga seda, loetakse seadus maksvusetuks. 
Rahvahääletus voetakse ette, nagu nägime, 
kas presidendi ja riigipäeva vahel tekkinud 
tüli, riiginõukogu protesti või rahvaalga-
tuse puhul. Viimasel juhul peab seda 
nõudma tJi0 hääleõiguslikest kodanikest. 

Põhiseaduslike normide muutmiseks on 
tarvis, et riigipäeva koosseisust vähemalt 
% koos oleks ja et muutmise otsus ise 
sünniks % -Iise häälteenamusega. Muut
mise algatus võib tulla ka riiginõukogult, 
kes seda % häälteenamusega otsustama 
peab ja rahvalt rahvaalgatuse korras. Vii
masel juhul järgneb rahvahääletus. 

Šveits on samuti liitriik. Tema amet
lik nimetus on kolmes rahvuskeeles: 
„Schweizerische Eidgenossenschaft", „Con-
federation Suisse" ja „Confederazione 
Svizzera". Alul oli ta riikide liit, siis Na
poleon I all ühtlusriik (Helvetsia vaba
riik) puhverriikide süsteemis, millega Na
poleon Prantsusmaad ümbritses, siis jälle 
riikide liit ja 1848. a. saadik liitriik, mis 
koosneb 19 täis- ja 6 poolkantonist. Šveits 
on puhta (otsekohese) demokraatia ees
kujuks. Liiduparlament koosneb kahest 
kojast: rahvusnõukogu (Nationalrat) ja 

*) Olgu tähendatud, et ülevaade on 
koostatud Weimari põhiseaduse alusel; 
praegu on mõnedki vahekorrad muutunud. 

kantonite nõukogu (Sländerat). Rahvus
nõukogu valitakse rahva poolt kantonite 
viisi (iga kanton esineb valimisringkon
nana), kusjuures iga 22.000 kodaniku 
peale valitakse üks saadik. Volituste kes
tus 3 aastat. Kantonite nõukogusse saadab 
iga täiskanton kaks, poolkanton ühe esin
daja, kes mõnes kantonis otsekohe rahva 
poolt, mõnes aga kantonaalse rahvaesin
duse kaudu valitakse. Mõlemad kojad as
tuvad liidu nõukogu (Bundesrat) — ja 
selle hulgast liidupresidendi, liidu kants
leri (liidukanlselei juht ) , liidukohtu liik
mete ja kaitsejõudude mobilisatsiooni pu
hul — kindrali valimiseks kokku n. n. 
liidukoguks (Bundesversammlung). Liidu-
kogu ülesannetesse kuulub ka amnestia 
maksmapaneku ja liidu asutiislcvahelisie 
kompelentstülide lahendamise õigus. Lii-
dunõukogu (Bundesrat) on valilsemisvõi-
mu kandja; ta on kollegiaalselt organisee
ritud; ta liikmed valitakse kolmeks aas-
taks, kusjuures ühest kantonis! ainult üks 
nõukogu liige võib olla. Iga liidunõukogu 
liige juhatab ühte seitsmest departeman
gust (ministeeriumist). Praktiliselt on lii
dunõukogu liikme amet eluaegne, sest 
ametiaja (3 a.) möödumisel järgneb reeg
lipäraselt uuesti tagasivalimine. Nõukogu 
eesistuja, liidupresident, kes üheks aas
taks valitakse ja otsekohe järgnevaks 
aastaks uuestivalitav pole, on reeglipä
raselt poliitilise departemangu (sise- ja 
välisministeerium) juht. Sellise korral
duse tõttu tekib alaline vahetus departe
mangude juhtimises. Poliitilist vastutust 
liidunõukogu ei kanna. 

Seadusandlusest võtab kogu rahvas 
kõige laiemas ulatuses otsekoheselt osa 
rahvahääletuste (osalt sunduslike) kaudu. 
Mõnedes vähemates kantonites koguni terve 
kantoni kodanikkond koguneb kantoni 
pealinna koosolekuks kokku, kus sünnib 
otsekohene teatud ametnike ja kohtunike 
valimine ja seaduste hääletamine. 

Põhja-Ameerika Ühendriikide (United 
States of America, lühendatult USA) põ
hiseaduslik kord on hoopis teisiti organi
seeritud. Ta on võime lahutava demokraa
tia eeskujuks. Ka Am. Ühendriigid on liit
riik, mis koosneb 48 osariigist ja Washing
toni piirkonnast, mis otsekohe liidule al
lub. Ühendriikide põhiseadus on esimene 
kirjalik põhiseadus; maksma pandi ta 
1737. a. 17. septembril. Sellest saadik on 
teda üle 1700 korra muuta püütud, kuid 
ainult umbes 1% muutmise katsetest on 
Õnnestunud, teised kõik on tagasi lükatud. 
Oleneb see tähendatud põhiseaduse pain-
dumatusest (s. t. raskendatud korrast tema 
muutmiseks) ; teda on võimalik muuta 
ainult kahel viisil: kas kongressi või osa
riikide algatusel. Esimesel juhul peavad 
mõlemad kongressi kojad (v. alamal) % 
häälteenamusega muutmiscettepaneku 
hääks kiitma; selle järele peavad vähemalt 
%, s. o. kolmekümnekuue osariigi seadus-
aadlikud kojad samuti tema poolt olema. 
Läheb algatus muutmiseks välja osariiki
delt, peab see ettepanek kohalikes seadus
andlikes kogudes vähemalt % häälteena
muse saama. Sel puhul läheb see kong
ressile, kes vastava eelnõu välja töötab ja 
sellekohase konvendi moodustab. Ka siin 
on tarvis % osariikide nõusolek. Teisi teid 
põhiseaduse muutmiseks pole. Sellepärast, 
kuigi põhiseaduse sõnaline tekst tema sün
niajast peale vähe muutunud on, on teda 
seda rohkeni kommenteerida, seletada püü
tud, nii et ta sisult enam seda pole, mis 
sünniajal. On loodud isetzi ütelus, et piibli 
ja Corpus juris'e kõrval on USA põhisea-
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dnsele kõige rohkeni kommentaare kirju
tatud!. 

Nagu juba tähendatud, iseloomustab 
USA põhiseadust järsult läbiviidud seadus
andliku ja täidesaatva võimu üksteisest 
eraldamise printsiip. Seadusandlik voiin 
kuulub täielikult kongressile, mis koosneb 
kahest kojast: senatist ja saadikutekojast. 
Senat on osariikide esindus; iga osariik, 
vaatamata tema suurusele, saadab sinna 
kaks esindajat (valitakse osariikide sea-
dusandvate kodade poolt). Senaatorile vo
litused kestavad kuus aastat; iga kahe 
aasta tagant uuendatakse üks kolmandik 
koosseisust. Saadikutekoda valitakse otse
kohe rahva poolt kaheks aastaks; valimis
õiguse normeerib iga osariik iseseisvalt. 
Mõlemad kojad on seadusandluses üheõi
guslikud, — iga seadus peab nii saadikute-
koja kui senati poolt vastu võetud olema, 
välja arvatud ainult 1'inantsseadused, mil
lede andmise Õigus kuulub ainuüksi saa-
dikutekojale. Selle vastu kuulub senatile 
ainuõigus riiklikkude lepingute heakskiit
miseks, mis peab aga sündima % häälte
enamusega. 

Kogu täidesaatev võini kuulub presi
dendile, kes valitakse 4 a. peale rahva 
poolt otsekohe valitud valijameeste kogu 
poolt. President peab olema Ameerikas 
sündinud, vähemalt 35 a. vana ja 14 a. 
maal elanud olema. On kombeks, et kaks 
korda valitud presidenti enam kolmas kord 
tagasi ei valita. Poliitiliselt president ei 
vastuta, ta on ise oma kabineti (valitsuse) 
juht, mille liikmed (ministrid, riigisekre
tärid) ta ka ise valib. Tema ja ministrid 
on läbikäimises parlamendiga ainult „lä-
kituste" kaudu; muud otsekohest ühendust 
seadusandva ja täidesaatva võimu vahel 
pole. Kuid vaatamata sellele teoreetiliselt 
väga järsule võimude lahutamisele, valit
seb kogu riigielus tegelikult parteivÕitlus. 
Võimulolev erakond — kord on selleks 
vabariiklik (konservatiivne), kord demo
kraatlik (liberaalne) erakond — avaldab 
täidesaatvale võimule väga suurt mõju, nii 
et ühes erakondade võimu vahetusega isegi 
enamik riigiametnikke vahetub (n. n. 
Spoilsüsteem, saagisüsteem). Kuigi presi
dendi võim näilikult väga suur, peab ta 
ometi kongressiga arvestama, kuna valit
susele krediidi määramise õigus kongres
sile kuulub. Sellevastu on aga presidendil 
vetoõigus kongressi poolt vastuvõetud sea
duste suhtes. 

Ka meie naaber- ja hÕimuriigis Soonte 
vabariigis on kaunis järjekindlalt läbi vii
dud võimude lahutamise printsiip: 1) sea
dusandlus kuulub maapäevale ühes presi
dendiga, 2) täidesaatmine presidendile 
ühes riiginõukoguga, kuna 3) kohtuvõim 
kuulub kõrgemale kohtule ja kõrgemale 
administrat. kohtule. 

Maapäev valitakse otsekohe rahva poolt 
3 a. peale; liikmete arv on 200. Maapäev 
teostab, nagu juba märgitud, seadusand
lust, kuid sellest võtab osa ka president. 
Seaduse algatuse Õigus on maapäeval kui 
ka presidendil. Viimase poolt esitatud sea
duseelnõud valmistatakse riiginõukogus. 
Enne maapäevale vastuvõtmiseks esita
mist lähevad eelnõud harilikult kõrgemale 
kohtule kontrollimiseks, kas nad põhisea
duse vastu ei käi. On maapäev seaduse 
vastu võtnud, läheb see presidendile kin-
^uitamiseks, kes aga enne kinnitamist veel 
kord kõrgema kohtu arvamist võib küsida. 
Osutub seadus põhiseadusele vastukäivaks, 
võib president selle kinnitamata jätta. On 
president seaduseelnõu mõnel muul põh
jusel kinnitamata jätnud, kuid järgmine 
maapäev ta uuesti vastu võtnud, astub 
seadus ilma presidendi kinnituseta jõusse. 

President valitakse 6 a. peale kahe
järguliste valimiste kaudu: rahvas valib 
esiteks 300 valijameest ja viimased oma
korda presidendi, kes peab saama üle 150 
hääle. Langevad hääled pooleks, otsustab 
maapäev, missuguse kandidaadi valida. 
President kutsub maapäeva kokku, avab 
ning lõpetab istungjärgud ja võib tarbe
korral ka maapäeva enne volituste lõppu 
koju saata, ilma et selleks erilisi kitsen
dusi oleks. Peale selle kuulub presidendile 
seaduse algatuse ja sanktsiooni Õigus. 

Täidesaatva võimu teostamisel on pre
sidendil abiks riiginõukogu, kuhu kiudu
vad peaminister, minister ja kohtukants-
ler, kes kõik on presidendi poolt ametisse 
kutsutud, kuid peavad omama maapäeva 
usalduse. Presidendi aktid peavad olema 
vastava ministri poolt kontrasigneeritud. 
Leiab minister, et president toimib seadu
sevastaselt, võib ta küll harilikule seadu
sele vastukäiva akti kontrasigneerida, kuid 
vastutusest vabanemiseks peab ta sellest 
riiginõukogule teatama. On aga akt põhi
seaduse vastane, võib minister kontrasig-
natsioonist üldse loobuda. Iga akti puhul 
avaldab kohtukantsler riiginõukogule oma 

arvamise. Leiab ta midagi seadusevastast, 
teeb ta ettepaneku aktist loobuda; ei 
järgne sellele seadusliku korra jalulesead
mine, teatab la sellest maapäevale, kes % 
häälteenamusega võib üles võtta süüdistus-
küsimuse nii vastava ministri kui presi
dendi vastu. 

Presidendi võim on teoreetiliselt küll 
õige laiaulatuslik, kuid tegelikult pidur
datud nii riiginõukogu kui ka maapäeva 
poolt. Riiginõukogu kollektiivse asutu
sena on kõrgem oma üksikuist liikmeist, 
ka presidendist. Kuigi presidendil maa
päeva usaldust tarvis pole, on ta teataval 
määral maapäeva mõju all riiginõukogu 
kui maapäeva usaldusaluse kaudu, kes 
võib presidendi tahtmise maha hääletada. 

Põhiseadust saab muuta kas harilikus 
või rutulises korras. Hariliku korra juures 
maapäev teeb muutmise otsuse ja järg
mine maapäev oma esimesel istungjärgul 
kiidab selle muutmise % häälteenamusega 
heaks. Rutulise muutmiskorra juures maa
päev teeb 5/« häälteenamusega otsuse põhi
seaduse muutmiseks ja hiljem % häälte
enamusega fikseerib lõpuliku muutmise. 

(Järgneb.) 

Õpetajate XI kongress . 
19.—20. augustil s. a. Tallinnas Kaua 

tänava algkoolimaja saalis peetud õpeta
jate kongress oli oma üllatavalt suure ar
vu osavõtjate ja elevuse poolest haru
kordne. Kokku oli tulnud ligi 700 saadi
kut, kes kaks päeva haruldase hoogsuse 
ja asjalikkusega arutasid päevakorda 
võetud küsimusi. Väga huvitavalt ette
kantud referaatidele õpetajate töötingi-
mustest ja palgaoludest ning meie kooli-
ja hariduspoliitikast, järgnesid arvukad 
ja temperamentsed sõnavõtud, kus põhja
likult ja kujukalt selgitati õpetajate 
praegust olukorda ja kindlalt mõisteti 
hukka maaõpetajate palkade vähendamine 
ühe astme võrra, võrreldes linna Õpeta
jate palkadega. Toonitati, et see on maa
õpetajate töö alavääristamine ja reakt
siooniline püüe pidurdada maaõpetajate 
hoogsat kultuuriarendamise tööd, võttes 
neilt töörõõmu ja tööinnu. Selleks on 
juba aastate viisi tehtud kihutustööd vas
tutustundeta poliitiliste karjeristide poolt, 
kes oma demagoogiaga on püüdnud teki
tada lõhet õpetajate ja rahva vahel. 

Õpetajatel tuleb ühes kõigi teiste ^rii
giteenijate organisatsioonidega kõige 
kindlamalt asuda oma õiguslikkude ja ai
neliste huvide kaitsmisele. 

Resolutsioone võeti Õige ohtralt vastu. 
Neist oleks lühidalt ära märkida järg
mised. 

Kongress leiab, et ei ole õigustatud 
maaõpetajate palkade vähendamine eriti 
veel ajal, mil krooni väärtuse ümberhin
damisega on esile kerkinud elukalliduse 
tõus ja loodab, et vabariigi valitsus maa
õpetajate palgaastmes alandamise dek

reedi tühistab ja nõutab Riigikogult lisa
eelarve korras krediite õpetajaile palga
maksmiseks endistel alustel. 

Kongress tunnistab, et ainult demo
kraatlikus korras peitub võimalus rahva 
loovaid jõude rakendada ülesehitavaks 
tööks ja ainult demokraatlik kord on eel
duseks Eesti Vabariigi püsimiseks, selle
pärast nõuab, et vabariigi valitsus kõige 
otsustavamalt astuks välja fašistlikkude 
ja kommunistlikkude liikumiste vastu, 
mille sihiks on hävitada demokraatlik 
kord ja paisata julma tagakiusamise 
ohvriks demokraatliku korra kaitsjad. 
Eesti Õpetajate XI kongress kutsub ter
vet õpetajaskonda ülesse kõige resoluut
semalt astuma välja demagoogiliste võte
tega aetava kihutustöö vastu, mis tahab 
naeruvääristada ja hävitada demokraat
likku korda. 

Edasi otsustati astuda Eestimaa 
Töölisühingute Keskliidu liikmeks, lõpe
tada nende ajalehtede tellimine ja ost
mine, mille taga seisavad erakonnad, kes 
teostanud palgavähendamist, loobuda koos
tööst Õpetajaile vaenulikkude organisat
sioonidega jne. 

Õpetajate XI kongressi tuleb pidada 
igatepidi Õnnestunuks. Ta ei olnud mitte 
ainult õpetajate omavahelise vankumatu 
solidaarsuse ja kutseteadlikkuse avaldu
seks, vaid ta kujunes kogu riigiteenijate 
organiseeritud pere solidaarsuse demons
tratsiooniks, mida mitmekordselt kinnita
sid üheltpoolt õpetajad ja teiseltpoolt 
teiste riigiteenijate organisatsioonide 
esindajad, kes olid kutsutud võtma osa 
õpetajate kongressist. 

Riigi-omaYalitsuseteenijate keskliidu j u r i s k o n s u l t ! 
vann. adv. abi J O H A N N E S K f t L L M Ä N I 
kõnetunnid on nüüd: igapäev kella 9—10 ja 17—19. 

S. Karja 4—13, telcf. 465-10. 
Kõigile keskliiduga liitunud organisatsioonide liikmetele on juriidiline 

nõuanne tasuta ja palvekirjad ning kohtus esinemine alandatud honoraanga. 
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Raudteelaste huvireis Soome. 
Juuli kuu teisel poolel korraldas Eesti 

raudteelaste kontori j õudude kutseühing 
huvireisi Soome, mis kolm päeva — 
21. VII kuni 23. VII — kestis. Eeisust 
võtsid osa 98 ühinguliiget. Tänu Soome 
raudteevalitsusele, kes võimaldas huvi
reisi] aile prii sõidu Soome raudteedel, an
des kasutada neli magamisvagunit, ja 
tänu Soome raudteede ametnikkude ühin
gule, kelle poolt oli kokku seatud reisu-
kava ja tehtud kõik korraldused reisu 

kogunenud jaama Tampere sõlme ametni
kud ühes oma orkestriga. Mängiti Eesti 
hümni,millele meie poolt vastati kolme
kordse „elagu" hüüdega Soomele. Sellele 
järgnesid südamlikud vastastikused tervi
tused ja tutvustamised. Soome ametven-
dade poolt tervitas kohalik liikumisosa-
konna juhataja J. A. Nummi. Pärast ter
vitusi kutsuti jaama einelauda hommiku
einele. Siin veedeti tund aega kohvilauas 
sõbralikus vestlemises. Umbes kella !> 

hääks kordaminekuks, — reis õnnestus 
hästi. Reis arenes järgmiselt. 

Ärasõit Tallinna sadamast sündis 
21. VII umbes kell 9 hommikul aurik 
„Hansi'ga". Ilm oli väga soodne sõiduks. 
Puhus õige nõrk kagu tuul, nii et merel 
lainetust peaaegu ei olnudki. Helsingi 
saabuti kõige paremas meeleolus. Sada
masse olid meid tulnud vastu võtma 
Soome ametvennad. Ka „Uusi Suomi" 
kirjasaatja oli ilmunud intervjueerima 
Viru raudteelasi. Teretulemast ütles 
raudteeametnike Helsingi osakonna esi
mees A. 0. Tuominen. Pärast vastastiku
seid tervitusi rutati jaama, sest et ära
sõit Helsingist oli nähtud ette kell 16.10. 
Soome ametvendade ühingu poolt oli sea
tud kokku järgmine matka-kava: Hel
singi—Hämeenlinna, peatusega viimases 
5 tundi, Hämeenlinna—Tampere peatu
sega 12 tundi, Tampere—Toijala, peatu
sega 2 tundi ja Toijala—Turku, peatu
sega 13 tundi ja siit ilma pikemate pea
tusteta tagasi Helsingi. Saatis meid mat
kal Soome ametvend Eero Kiiskinen. 

Hämeenlinna jõudsime kell 18.34 õh
tul. Siin võttis meid vastu ja ütles tere
tulemast hra Hj. Höglund, Jaamast mindi 
kuulsasse Hämeenlinna parki. Pärast 
kohvi joomist restoranis siirduti Aulangu 
torni juurde. See on ehitatud kõrgele jär
sule kaljurünkale ja siit avaneb ütlemata 
ilus vaade ümbruskonnale. Mägine 
maastik on kaetud toreda okaspuu met
saga, orgudes läigivad hõbedase pinnaga 
järved. Siin on tõesti looduslikult väga 
ilus koht. Selle vaatlemine tasub torni 
otsa ronimise vaeva, kuigi sinna oma 
250 trepiastet on! * .••'.. 

Kell 23.13 jätsime jumalaga hämeen-
lihnalastega ja jätkasime reisu Tampere 
suunas, saabudes Tamperesse südaööl. 
Siin ööbisime. Hommiku kella 8-ks olid 

paiku mindi gruppides linna vabrikuid 
vaatama. Nii kui teada, on Tampere 
Soome suurim tööstuslinn ja teda isegi 
hüütakse Soome Manchesteriks. Siin on 
ketramis-, kudumis-, saapa-, paberi-, tu
bakavabrikud jne. Vabrikute käimapane-
miseks tarvilikku energiat saadakse 
Tammerkoski koselt, mis ühendab Näsi-
järve Pühajärvega. Nende järvede vee
pindade kõrguse vahe on umbes 17 meet
rit. Aga ka ümbruskond on looduslikult 
sama ilus kui Hämeenlinnaski. Püüniki 
mäelt torni otsast avaneb suurepärane 
vaade linnale ja teda ümbritsevale maas
tikule. 

Aeg möödus kiiresti. Kuid vaatamata 

lühikese ajale õnnestus nii mõndagi näha 
ja lähemalt tutvun oda Soome ametvenda-
dega. ,,Jällenägemiseni Tallinnas" hüüe
tega lahkuti Tamperest kell pool üks. 
Tunni aja pärast saabusime Toijalasse, 
kus kasutades rongide vaheaega meid sõi
dutati suplema lähemas järves. Pärast 
seda jätkasime reisi Tu> ku suunas, saa
budes Turkusse umbes kell pool seitse 
õhtul. Nagu mujalgi oli ka siin vastuvõtt 
väga sõbralik. Tervitas meid hra K. V. 
Ilvessalo. Jaamast siirduti kohe linna, 
kus vaadati muuseumi Johann III lossis 
ja 1200. aastal ehitatud katedraali. Öö 
veetsime skäärides. Marjaneemis korral
dati meile õhtueine. Päikese tõusu ajal 
algas tagasisõit Turkusse, sõiduga ümber 
Puissalo saare. Sellest sõidust jäi vist 
kõigil unustamatu mulje. Meri oli vaikne 
ja nõiduslikult ilus hommikuse päikese 
kuldsete kiirte säras. Saared ja saareke
sed möödusid meist üks ilusam kui teine. 
Neid ehtisid soomelikult puhtad ja nägu
sad suvilad, meelitades eneste juurde kü
lastajaid. 

Päikene oli juba kaunis kõrgel kui 
saabusime Turkusse. Kell kaheksa algas 
sõit Helsingi, kuhu jõudsime pühapäeval 
lõunapaiku ja kus meid „Hansi" kannat
likult ootas. Et laeva ärasõiduni veel 
mõni tund aega oli, siis jaguneti gruppi
desse ja välguti linna laiali. Suurem osa 
külastas parlamendi hoonet. Aeg möödus 
kiiresti ja peagi oli lahkumise tund käes. 
Ilm oli vaikne ja näis, et meil seisab ees 
samasugune mõnus sõit kui reedelgi. See 
lootus ei läinud küll päriselt täide: paar 
tundi kestis lahtisel merel kaunis kõva 
tuul ja pani „Hansi" kõikuma. See sün
nitas nii mitmelegi esimest korda merel 
sõitjale tuska, kuid lähenedes Naissaa
rele tuul vaikis, „Hansi" käik muutus 
kindlamaks ja Tallinna saabusid kõik ter
vetena. 

Nii kui eelpool tähendatud, tänu 
Soome raudteevalitsuse ja Soome raudtee-
ametnikkude ühingu lahkele vastutulekule, 
huvireis õnnestus hästi. Oli võimalus 
nautida Soome väga mitmekesise maas
tiku ilu, näha Soome linnu, teha tähele
panekuid Soome raudtee korraldusist, ja 
mis kõige tähtsam — õppida lähemalt 
tundma Soome ametvendi ja sõlmida nen
dega sõprussidemeid. Jääb ainult soovida, 
et sarnaned vastastikused külaskäigud 
hõimurahvaste raudteelaste vahel sage
damaks muutuksid. 

R.-o. teenijate Keskliidu t egevuses t 
Riigi- ja omavaliuuiseteenijale Kesk

liidu saadikutekogu poolt k.a. juunis va
litud Keskliidu uus juhatus astus esma
kordselt kokku 28. VI. s. a. ning jagas 
omavahel ametid järgmiselt: Esimees — 
V. Rutnik, abiesimees — A. Lepp, J. 
Feldman, V. Grüntal, sekretäriks — J. 
Pipar, abisekretäraks — A. Torniste, lae
kuriks — A. Mihels, abilaekuraks H. 
Lepik. Pensioni peakomisjoni alaliseks 
esindajaks — V. Rutnik, asetäitjateks A. 
Mihels, A. Lepp. 

Kaaludes rahaväärluse ümberhinda
mist, otsustas Keskliidu juhatus avaldada 
riigi- ja omavalitsuseteenijate nimel pro
testi krooni kursi langetamise vastu, kuna 
see vähendab palgateenija tulu ning kut
sub esile ostujõu languse. Arvesse võttes 
elukalliduse tõusu, mis krooni langemi
sele järgnenud ning veel järgneb, peeti 
tarvilikuks, et kolme viimase aasta kestel 
ettevõetud riigi-'ja omavalitsuseteenijate 
palgakärpimised saaksid kustutatud ning 

senised palgad viidud endisele tasemele. 
Juulis käis Keskliidu delegatsioon 

informatsiooni otsarbel majandusministri 
jutul, kus selgus, et Vabariigi Valitsusel 
ei ole kavatsust palgakärpimisi kaotada ja 
kõne alla võiks tulla ainult „kriisimaksu" 
kaotamine ja seegi ainult siis, kui uue ra
handuspoliitika tagajärjel majanduselu 
muutub elavamaks ning sellega ühenduses 
kakavad suurenema riigikassa tulud. Ma
jandusminister kinnitas resoluutselt, et 
elukalliduse tõus võiks olla umbes 10%. 
Delegatsioon, kahjuks, hra majandusmi
nistri optimismi jagada ei saanud ja nagu 
näitab viimane aeg — ei olnud see kaht
lus põhjendamata. ^ 

Saadikutekogu poolt aktsepteeritud 
otsuste — eriti õigusliku korra ja pal
gaküsimuse kohta käivate — täideviimi
seks tarvilikkude sammude astumine on 
sekretariaadis pikemalt kaalumisel olnud 
ja tuleb üksikasjaliselt kõne alla juhatuse 
koosolekul käesoleva kuu lõpul. 
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Teenistusalalised eksimused S^\Ä:%S 8 £\S i i a ! 
l £ l l r a i » i G t a t ¥ l i n i > matuks. Sest kutseühisusel tuleb teenija 
J CI M.C11 » » T < R I R K » I R ^ « süüteo-asja arutada vastava ülemusega 

või asutusega, kus saadakse mulje, et 
Kes töötab ehk tegutseb, see ka eksib, võrt see abi on mõjuv. Kuna riigiteenijate kutseüh. kaitseb ebakorralikku teenimist 

sida vaid c\ tarvitse SPP. kes miAsi.cn pi knfspiiViino-nrl nnlp mitfp «vnliknicrnslised • J:~J._,-„I;;-„; «;4-n™;c4- Qüc? oi \?ni Vai-t--ei või kait-
jvtis Luuiau eius. Legutaeu, see Ka eKsiD, vort see aoi on mõjuv. J^una rngiteeiuja.Lt; kutseüh. kaitseb ebakorraükk 

eksida vaid ei tarvitse see, kes midagi ei kutseühingud pole mitte avalikõiguslised ,-a distsipliini eitamist. Siis 
tee. Kuid olen kuulnud (see oli Vene organisatsioonid või asutised, siis võidakse s e j loomulikult olla positiivsel 
ajal) kord ühte kõrgemal kohal seisvat nendega arvestada ja võidakse ka mitte j a v e e i e n a m , siis kaotab kuts 
ametnikku ütlevat, et isegi see eksib, kes arvestada. See oleneb kutseühingutest m õ j u autoriteedi ja ei suuda kaitset pak 

„ t « . .I..W.4.M, v,.iv-.n i m u u m u w « u u v e n e <j J. s dm oa L ö iu uni u vui aoLitiocu, DUO ™>»»»^ s e \ loomulikult olla positiivseid tulemusi, 

ajal) kord ühte kõrgemal kohal seisvat nendega arvestada ja võidakse ka mitte j a v e e i e n a m , siis kaotab kutseühing oma 
ametnikku ütlevat, et isegi see eksib, kes arvestada. See oleneb kutseühingutest m õ j u autoriteedi ja ei suuda kaitset pak-
midagi ei tee, nagu tema. enestest. Riigiteenijate kutseühingud kuda' ka seal, kus korralikku teenijat on 

Kui inimene on ekslik ja eksimine on peavad tegutsema, vaatamata avalikõi- tabanud raske ning ebaõiglane karistus, 
inimlik, siis tuleks vaadata eksimuse gushste organisatsioonide õiguste puu- Kutseühing kui riigiteenijate usaldus- ja 
peale ja seda ka karistada inimliku nõr- dumisele nii, et nende vastu tekiks tõsine esinduskogu ei saa igal tingimusel aidata, 
kuse seisukohalt lähtudes. lugupidamine, et nad omaks autoriteedi, i l m a rü s ikota kaotada lugupidamist ja 

Kaugel olles soovist, et inimlikku üksnes liikmed usaldust enese vastu Sellega tuleb väga 
nõrkust-eksimust ei tuleks üldse karis- ' « ' . ™ 5 A V £ arvestada. Suure tähtsuse omab riigitee-
tada püsin arvamisel et süüteo või ek- k e l l e ^ a t l l l e D k o k k u Puutuda ja tegemist n i j - a t e kaitsmisel ka oigel ajal antud ju-
simuse kvalifitseerimisel tuleb olla väga t e h a ; l f

 T.uleb liikmetelt, riigiteeniia.lt r i ic liline abi mida pole kutseorganisat-
erapooletu ja karistamisel väga tundelik. f e s t f ^ d a . kas nemad on ise kõik s i o o m d ^ u k s sem vee suutnud õieti 
Võidakse iu inimlikku eksimust kvalifit- t e m u d s e l l e k s> e t o m a kutseorgamsat- organiseerida. Meie põrkame tihtilugu 

• j .--LJ. I .... i . . 1 siooni autoriteeti tõsta ja tarvilikul kor- kokku keeruliste seaduse paragrahvidega 
seerida tähtsaks süüteoks ning seda kar- , . . , A-J i ~ « i ir„„„„ „;;e K-UBÄU. ^eexuiisuc s c a u u s ^ w a g = & 
mi karistava uaraerahvi alla viia ia üm- gusel h o i d a " A l d a k u s e l l e l e k a a s a > S11!> ja mitmesuguste seadustega, mis anna-
WDÖSrdult Seades näeb ette vastava P o l e kahtiuat; et kutseühingud suudavad ^ a d p e a d m u r d a elukutsel!stel juristidel, 
k ä i t u s e L süüteole kuna \lstk^l- tarvilikul määral oma liikmetele kaitset T i m a t a tavalisest kodanikust või rii-
tusmäSaiaf^ÄÄ^ab k v S S t võimaldada. Kahjuks tulevad osa luk- ^teenijast. Salapäraste ja keeruliste pa-
see?da vastavale m e t e eneste seast kuuldavale sarnased ^grahvide läbi võivad riigiteenijad, kui 
narâ rahvNe &J^aZ&tJtäld- a ™ t l u s e d > m i s konstateerivad vastupidist. n e i l jahtuvad ametalalised eksimused j a 
n S S r a a l o r i d k a s ^ S Ä S S S t Ä eadh- Käsitellakse naiivilt, et mis kasu on kut- s ü ü t e o d j s a g e l i langeda väga raskesse 
k ^ t satuvad a?a sageli sarnasele oa- ^ühingutest üldse. Seesugused ebatead- sisukorda. Seäduse mittetundmine ei 
kult, satuvad aga sageli sarnastele pa n k d . k õ i k u v a mõtlemisviisiga organi- v abanda süütegu, kuid kõiki seadusi 
k S m a i t ä S T f c e t eri satsiooni liikmed on ühtlasi ka oma kutse- tundma õ p p i d a d võimatu. Sellepärast 
Kõigenial maaral legeiikus eius eriti teenistuses alla keskpärase teenija, vot- o n hädavajalik, et riigiteenijate kutseor-
vnmasel ajal on seda arutihü ette tulnud. ^ g a g e H teenistuskohustusi samuti pea- ganisatsioonid kõige lähemal ajal ühiselt 
+ A i7 t ? ' i T 8* v J ü liskaudselt, kui organisatsiooni liikme ko- soetaks juriidilise nõuande büroo või 
teod kahte peamki. s. o. rasked süüteod . . , f Y vT I ,- • --Aiv™ ^ n ^ ^ - i o w i u 
. , , ..".-. , ' . . , . , , n n „ n huseid. kmdlapalgalise juriidilise nõuandja, kelle 
J Ä Ä Ä - C : Ollakse a rvamis i et mõni eksimus ^ ^ ^ f ^ ^ ^ ^ ^ 

t e uVegu1e a i iSi t f e S s L u i L d sageli, kohusetäitmisele ükskõikselt. See läbiviimine ülesaamata r a s k u s t e ^ a põr-
eksimused, inimlikud eksimused, mis ette ei. jaa aga tähelepanemata ülemuste ja ^ ' ^ ^ « J ^ ^ ^ ^ ^ ^ 
fnlpvnrl pUtpadliknlt ia mitte meeleea t ö o a l a juhtide poolt, kes loomulikult noua- ristidest ja ainelised ressursid selleks 
tekitatud n o l S i i t tuleta ™ ^ k a Ä * vad teeni jailt korralikku tööd ja hoolsat peaksid ka leiduma, arvesse võttes suurt 
S k T Ä ^ % C i ? Ä kohusetäitmist. Kui nüüd juhtub mõni hulka riigiteenijate kutseorganisatsioone. 
teod kuuluvad kergemat liiki karistamis- eksimus, sus muutub kutseuhisuse üles- H. Imelik. ^ 
määrade alla. Tegelikus elus näeme sa geli vastupidist. Näeme, et kergemat liiki 
süütegude eest järgneb riigiteeni ja tee
nistusest vallandamine. See karistuse-
määr on raske, väga raske praegusel ajal, 
kus leivateenimise võimaluste otsimine 
võrdub nälja-ohtu sattumisele. Teenis
tusest vallandamine kuulub kahtlemata 

Rahaväärtuse ümberhindamine 
uus palgavähendamine. 

Uli , Ajud muutuvad. Kui seni riigiteenijad kui see ametlike kalkulatsioonide järgi 
, . , ,..,,.-,,,..,,,::;,,..Mi,, | n ] , «,,•„ pärast 1. aprilli võisid enam-vähem rahu- olla oleks tohtinud. Aga ka siis, kui tege-
S S L v a X ^ k 8 on eriti ülemäära- ^kult elada kuni septembri-oktoobri kuu- lik hinnatõus peaks jääma umbes ametlike 

keda et kaiSe r i t m, siis tänavu ei võimaldatud neile sedagi kalkulatsioonide raamidesse, 5 .0 . piirduks 
Ä Z ^ J M V s l k S r t L S e lühikest närvidepuhkust. Nagu välk sel- umbes 10—12 protsendiga, tähendab see 

^ s t taevast üllafas riigiteenijaid keset sü- siiski uut palgakärpimist, mis väiksemate 
Lm V ^ i J T t ZlLZt nuht- dasuvet ühel ilusal hommikul teade, et palkade juures suurem on, kui kõik seni-

^ L * ^ £ * & Z S % £ ^ . rahaväärtuse ümberhindamise tõttu neid sed palgakärpimised nii üksikult kui ka 

^ " t ^ ^ ^ ^ ^ ^ t t ^ Z J f ^ , ^ ^ ^ ^ ^ , k 0 k S ° S r ; e l puhul ütelda oleks, seda 
meie olukord e t s e e umbes 10-12-protsendiliseks ku- oleme juba varem teinud. Praegu jääb 
teenistusega on sootuks teme. ^ i k w ^ »g y a n d m e i d v a i d «le konstateerida, et palgateenija, 
malfk t Z et r S S i d Sii Äa o o t t käes, kui suureks see tegelikult kujuneb, eriti riigiteenija seisukord on muutunud 
W a õnnetuse e S s t ^ a d a v a l l a ^ Ä . sest rahakursi ümberhindamise tagajärjed äärmiselt raskeks ning lootust avaldada, 
mata õnnetuse eest, saada vallanaatua kaugeltki kõigil aladel ja täiel et ajad vast jällegi muutuda võivad, et 
^ ^ ^ ^ ^ Z b Z ä ^ määraT - I g u i u d , olgugf et mõnelgi alal need muudatused end mitte kaua oodata 

oma hinnatõus on olnud märgatavalt suurem, ei peaks laskma. 
organisatsiooni, kutseühingu poole, kes " 
põhikirja järele kohustatud on oma liik
mele häda korral abi võimaldama. Kutse
ühingud ei keeldu tegemast kõike, mis 
nende võimuses, et liiget aidata. Ei ole 
vähe neid juhuseid, kus kutseorganisat
siooni energilistel pingutustel on olnud 
positiivsed tagajärjed, mida nii mõnigi 
raskustesse sattunud ei saa eitada. Seni 
kui eksisteerivad teenijate kutseorgani
satsioonid, ei puudu ka avitav käsi, kust 
kaitset leiab igaüks liige, kes seda hädas 
vajab. Kuid. siin peab arvesse võtma 
ühte tähtsat asjaolu/ millest oleneb, kui 
suurel määral ' aidata suudetakse ja kui-

T H I X I N N Ä M I G I * O M Ä Y . T E E N I J A T E Ü H I N G U B Ü R O O 
on 1. s e p t k. a. ü l e v i i d u d uutesse avaramatesse ruumidesse 

Uus tänav 2, korter 3. 
(Vana-Yiru ja Uue tän. nurgal, Gahlnbäcki majas) 

Büroopäevad: ESMÄSP. , RESRNÄD, j a REEDE k e l l a 17—18 ( 5 - 6 p . l . ) 

Ühingu ruumides asub ka 
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Reorganiseeritud Saksa ametnike liit 
(Der Deutsche Beamtenbund). 

Mida sea l t õppida v õ i k s i m e ? 
Saksa n. n. „rahvuslikule revolutsioo

nile", mis võimu andis rahvussotsialist
liku erakonna kätte, järgnes muude seas 
ka ametnike organisatsioonide ülevõt
mine'' 

ühtlusühingud on ette nähtud edaspidi 
ümber muuta liidu kutsegruppideks 
(Reichsfachgruppen des DBB), milliseid 
on 18 (raudtee, post, maksud, toll, maa-

viimaste poolt ja n. n. „tasalülita- ja merevägi, riigipank, hoolekandeametid, 
(Gleichschaltung, s. t. nende polii- muud riigiasutused; edasi järgnevad osa-

siooni juures kahtlemata kasvama peab 
tema võitlusvõime, muidugi kui mitte ar
vesse võtta sihti, milleks seda võimet vast 
praegu kasutada mõeldakse. Sest kõrval
datud või vähemalt hoopis raskeks on 
tehtud seniste killunemistendentside esile
kerkimise võimalused. Kui seni iga isesei
sev ühing püüdis ajada oma poliitikat, nä
gi ainult enda ümber koondunud kitsama 
ringkonna erihuvisid ja püüdis ainult neid 
kaitsta, siis paratamatu pidid tekkima ja, 
nagu me teame, ka tegelikult tekkisidki 

tika ühtlustamine valitsuse poliitika siht- riikide, omavalitsuste ja avalikõiguslike organisatsioonide omavahelised hõõrumi-
joontega). See tasalülitamise" protsess korporatsioonide ametnike kutsegrupid: 
on kestnud siiaajani, kestab osalt veel osariikide üldised administratiivasutused, 
edasigi, kuid olulises osas võib teda juba politsei, kohus, õpetajad ja vaimulikud, 
vist lõpetatuks lugeda, kuna organisat- mets, muud osariikide asutused, omava-
sioonid, millede edasipüsimist tarvilikuks litsusasutused, omavalitsusettevõtted ja 
ei peetud, lihtsalt likvideerida kästi, mis avalikõiguslikud korporatsioonid). Iga 
suurelt osalt ka juba sündinud on, või grupi eesotsas on DBB juhi usaldusega 
lähemate päevade sees sünnib, teised aga varustatud juht. Peale selle jäävad edasi 
oma tarviduste ja soovide kohaselt ümber tegutsema ka eelpoolnimetatud Bundes-
organiseeriti. Kahest suuremast n. n. warten, kes täidavad seniste Bezirkskar-
„tipporganisatsioonist" sotsialistlikule era- tellide aset ja nendele lisaks ka Landes-
konnale toetuv Allgemeiner Deutscher warten, kelle ülesandeks vastava osariigi juneda, seda võimaldab reorganiseerimi-
Beamtenbund likvideeriti, n. n. neutraalne ja sealseid omavalitsuse ametnikke puu- sel rakendatud „juhi-printsiip", mis lubab 
Der Deutsche Beamtenbund (DBB) aga tuvate üldküsimuste käsitamine. liidu poliitikat määrata täiesti väljaspoolt 
reorganiseeriti. Ei tohiks olla huvituseta Kõik need kutsegrupid on liidu enda liitu ja tema liikmeid endid. Sellepärast, 
Eestigi riigiteeni j aile jälgida, kuidas see alljaotused, mitte aga tema korporatiiv- nii vastuvõetav, kui meile näis eelmine 
reorganisatsioon teostati, sest sellega sed liikmed; liidu liikmeiks on füüsilised killunemise kõrvaldamise põhimõte, sama 
taotleti õieti kahte sihti: kindlustada isikud — ametnikud otsekohe, nii et meie vastuvõtmatu ja meie demokraatliku 
rahvussotsialistide võim liidu enese juh- mõistete kohaselt on see liit õieti ainult korraga sobimatu tohiks olla n. n. „juhi-
timisel, teiseks aga muuta liit vägevaks üks suur ühing, mitte aga liit. printsiip", vähemalt sel kujul, nagu ta 

sed, mis ametnikkonna endakaitse võimet 
suuresti vähendas ja võimaldas valitsus
võimudele suure eduga kasutada print
siipi — „jaga ja valitse". Uue korra juu
res on niisuguste hõõrumiste võimalused 
vist küll miinimumini vähendatud, liit 
saab kahtlemata ajada ühtlast poliitikat 
ja hoopis suurema mõjuvõimuga, kui seni. 
Kas see poliitika ametnikkonna enamusele 
vastuvõetav on, see on muidugi iseküsi
mus. Et ta neile vastuvõtmatuks võib ku-

võitlusüksuseks rahvussotsialistliku polii
tika maksmapanekul. Ja siin näeme, kui
das igasugu asjata killustamine halasta
mata välja röögitakse, kuidas kuni ühek-
sastsajast iseseisvast organisatsioonist, 
kes igaüks esijoones ainult oma liikmes
konna, mitte aga riigiteeni j askonna kui 
terviku huvisid silmas pidasid, omavahel 
purelesid ja nii paratamata tugevat ho
mogeenset võitlusüksust endast moodus
tada ei suutnud, luuakse üksainus suur-
organisatsioon, kelle löögijõud kahtlemata 
peagi märksa tugevamaks osutub, kui 
seni. 

• _ Et selle reorganisatsiooni ulatust ja 
iseloomu paremini selgitada, olgu tähen
datud, et senine DBB oli ümmarguselt 
600 iseseisva ametnikeühingu tipporgani-
satsiooniks (umbes 300 organis, oli veel 
väljaspool DBB-d). Need organisatsioo
nid kuulusid DBB-sse korporatiivselt, s. t. 
liidu liikmed olid ühingud, mitte aga 
nende üksikliikmed. Peale selle aga olid 
DBB ka omad territoriaalsed allüksused, 
— Orts-, Bezirks-, Provinz- ja Landes-
kartellid, kusjuures iga DBB-sse kuuluva 
ühingu liige ühtlasi pidi olema ka vas
tava Ortskartelli liige. Nii liidu enese kui 
ka tema liikmete-ühingute juhtivate or
ganite moodustamine sündis demokraat
liku printsiibi • kohaselt häälteenamusega 
valimise kaudu. See kõik on nüüd kadu
nud ja aset andnud n. n. juhi-printsiibile. 
Liidu juht määratakse riigi juhi (või vii
mase poolt volitatu) poolt. Esimeseks sel
liseks liidu juhiks oli riigiasevalitseja 
Hessenis F. Sprenger, kes aga peagi 
asendati rahvussotsialistliku erakonna 
ametnike-osakonna juhi H. Neefiga. 
Liidu juht omakorda juba määrab kõik 
teised liidu funktsionäärid; mingisugu
seid valimisi enam ei ole. 

Kohe pärast liidu ülevõtmist ja sellele 
juhi määramist kaotati kõik senised liidu 
kartellid, kusjuures Bezirkskartellide 
ülesanded pandi liidu juhi poolt määra
tud liiduametnikele (Bundeswarten). 

Selge on, et liidu niisuguse konstrukt- ülemal kirjeldatud. D. 

Soome vedurimehed Eestis. 

Pühapäeval, 6. augustil s. a. kell 3 
jõudsid Tallinna sadamasse Soome reisi-
aurik Ebba-Munck'il soome vedurimees-
konnad abikaasadega — kokku 116 ini
mest — vastukülaskäigule Eesti veduri
juhtidele. 

Sadamasse oli külalisi vastu võtma il
munud arvurikas pere Eesti vedurimees-
kondi ja palju teisi raudteelasi. Laeva 
lähenedes sadamasillale mängis tervitu
seks Riigi tööstuskooli muusikakoor Pori
laste marssi. Külalised laeva tekilt vasta
sid lauluga. 

Sellele järgnes uute ühtlusühingute Kui külalised laevast maandusid, ütles 
loomine iga teenistusharu jaoks. Need „Tere tulemast" hõimuvelledele Eesti ve-

durijuhtide kutseühingu' esimees J. Vokk, 
rõhutades Soome ja Eesti vahelist sõprust, 
mis alati püsinud ja tulevikus veelgi 
enam areneb ja kõveneb. Vastas tervitu
sele Soome vedurimeeste esimees H. Pu-
häluoto. 

Peale tollihoonest väljumist asusid kü
lalised erarongi, mis meie Raudteevalitsuse 
lahkel vastutulekul oli sadamasse vastu 
saadetud, ja algas sõit Balti jaama, kaa-
sasõitva Riigi tööstuskooli muusikakoori 
helide saatel. 

Balti jaamas leidis aset kurb sündmus: 
lahkus äkilise surma läbi külaliste perest 
Soome vedurijuht A. Pelkonen südame-
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haiguse tagajärjel. Peale lühikese järel-
hüüde Soome Helsingi vedurimeeste esi
mehelt E. OdelFilt, valgusid soomlased 
vastuvõtmist korraldava toimkonna juhti
misel Patkulli trepi kaudu Toompeale. 
Käidi Toomkirikus, Riigikogu hoones, Pika 
Hermanni tornis ja Niguliste kirikus. Kü
lalised olid vaimustatud Pika Hermanni 
tornist, kust avaneb vaade kogu Tallin
nale; tehti ülesvõtteid igast küljest ja 
saadeti tervitusi üle lahe Soome suunas. 
Huviga jälgiti kirikutes vanaaegseid pilte 
ja nikerdusi. Sama huviga jälgiti ka Tal
linna rohelisi platse. 

Peale 4-tunnilist linnas ringivaatamist 
mindi Tallinna Raudteelaste Kodusse õh
tusöögile. 

Enne kui asuti toitu võtma, austati 
vaikse püstitõusmisega surma läbi lahku
nud kaaskülalist A. Pelkonen'i. 

Tervituse Tallinna Raudteelaste Kodus 
ütles Raudteelaste keskühingu esimees 
Rukki, soovides kõigile külalistele Eestis 
viibides ja ringisõites ülevat meeleolu ja 
et külalised lahkudes Eestist viiks kaasa 
parimad mälestused. 

Pikema tervitus- ja sõpruskõnega esi
nes Soome vedurimeeste esimees H. Püha-
luoto, tuletades meelde eelmisel aastal 
Eesti vedurimeeste küllasõitu Soome. Rää
kis soojalt sõprusest, mis on süvenenud 
kahe rahva vahel, keda lahutab meri, kuid 
kes vaatamata oma piiride kaugusele, on 
ja jääb vennasrahvaks. Kõne lõpetades 
andis üle Eesti veduri j ühti de kutseühin
gule sõprusesümboliks Soome lipu hõbe
dasel vardal ja alusel, mida vastu võttis 
lühikese tänuga Eesti vedurijuht!de kutse
ühingu esimees J. Vokk. 

Veel kõnelesid sõprussidemeist ja aval
dasid vastastikust lugupidamist Soome 
Helsingi vedurimeeste osakonna esimees 
E. Odell ja Eesti vedurijuhtide kutse
ühingu auliige veoameti juhataja k. t. 
J. Nigols. Peale kehakinnitust mindi Balti 
jaama, kust juba kell 0,30 sõidutas rong 
külalised neile määratud erivagunites 
Narva. 

Läbisõidul olid Tapal öösel külalisi ter
vitama ilmunud jaama Tapa jaoskonna 
vedurimeeskonnad muusikaga, kus ka vas
tastikuseid tervitusi öeldi. Kui rong 7. au
gusti hommikul Narva jõudis, tervitas 
jaamas külalisi kohalik kaitseväeorkester 
ja R. H. Ü. Narva osakonna laulukoor. 
Sooja ja südamliku tervituse lausus R. H. 
Ü. Narva osakonna nimel hra Tupits. 

Jaamast lahkudes käisid külalised vaa
tamas koske, kalevivabrikut, kindlusi ja 
Peetri muuseumi. Sõideti laevaga Narva-
Jõesuhu, kus külalisi kuursaalis ootasid 
valmiskaetud lauad. Edasi vaadati mere
randa -ja pimeduse saabudes sõideti — 
kogu tee lauldes — alles Narva tagasi. 

Järgmise päeva veetsid külalised 
Kohtla-Järve! põlevkiviõli vabrikus ja 
Kukruse kaevanduses. Soomlased tundsid 
suurt huvi meie põlevkivi ümbertöötami
sest mitmesugusteks õlideks, pigideks, as
faldiks, petrooliks ja bensiiniks. Lähe
malt tutvustas külalisi ümbertöötamise 
protsessiga tööstuse insener hra Luts. 
Käidi läbi Kukruse maa-alused kivikae-
vanduäe käigud, vaadati kuidas kivi mur
takse. Peale lõunatamist Kohtla-Järve 
Rahvamajas jõuti õhtuks Tapale. 

Tapal olid külalisi vastu võtma tulnud 
kohalikud vedurimeeskonnad muusika- ja 
laulukooridega, oli jaama puhvetis val
mistatud külalistele õhtusöök, peeti sü
damlikke kõnesid ja lahkudes jagas ko
halikkude raudteelaste naispere külalis
tele rohkesti lilli. Tapalaste poolt oli kü
laliste vastuvõtt läbisõidul üldiselt soo

jalt ette valmistatud ja kenasti organi
seeritud. Kell 19,34 sõideti edasi Tartu, 
kus külaliste saabudes mängis kaitseliidu 
muusikakoor. 

9. aug. vaatasid külalised Tartu kunsti
hoonet, „Vanemuiset", kus ka hommiku
einet võeti. Sealt mindi edasi linna, kus 
külastati zooloogia muuseumi, tervishoiu 
muuseumi, tähetorni, ülikooli hoonet, 
Raadi mõisa ja muuseumi, mispeale sõi
deti autodega tagasi „Vanemuisesse" lõu
nale. 

Peale lõunatamist jaguneti gruppideks. 
Esimene jäi Tartu linnaga lähemalt tut-
vunema, teine grupp sõitis tartlaste suvi
tuskohta Elva ja kolmas grupp autobus
sidega Vahi põllutöökooli. 

Kuna Tallinna-Narva liinil raudtee
äärne maa-ala on rohkemalt jaolt kaetud 
metsaga ja heinamaaga, siis Tartu ümb
ruses nautisid külalised silmapiirini ula
tavaid viljapõlde. Üksikasjalisema seletuse 
Eesti viljakasvatusest ja põllumajapida-
misest said külalised veel Vahi põllutöö
koolis, mis neid ka eriti näis huvitavat. 
Tartust sõideti välja Tallinna hilja öösel. 

Vaevalt oli rong Tallinna jõudnud, kui 
juba väsimatud külalised, hoolimata tuu
lisest ja hooti vihmasest ilmast, trammi
dega kaitseväe kalmistule ruttasid, kuhu 
pärja asetasid Eesti vabadussõjas lange
nud vedurimeeste ja kogu raudteelaste 
mälestuseks. Kalmistult mindi jalutades 

Kadriorgu, kus käidi vaatamas Peetri 
maja, sauna ja Russalka ausammast. 
Kadriorust jaguneti jällegi gruppideks, 
osa läks tallinlaste kuurorti Piritale, osa 
aga Tallinna kitsarööpalise depoosse. 

Õhtul oli Tallinna Seltskondlises majas 
soomlaste auks koosviibimine, kus vasta
misi palju kõnesid peeti ja peale ,keha-
kinnitamist ka tantsiti. 

Üldiselt võib tunnistada ringsõitu kogu 
soomlaste Eestis oleku ajal hästi korda
läinuks. Jaamad, kuhu külalised saabusid, 
olid kaskedega, Soome ja Eesti lippudega 
toredasti ilustatud. Külalised olid ise 
väga lõbusad kogu aja kestel. Alati võis 
kuulda neilt väga mitmekesiseid laule. 
Küll lauldi ruumides einetamise ajal, ja
lutades looduses, sõidul rongis ja mujal. 
Ka Kohtlas, Kukruse põlevkivikaevandu
ses maa all võis kuulda soomlaste laulu. 

Reedel, 11. augustil, kui soomlased-
ametivennad aurik Ariadne! kell 11,00 
Eestist lahkusid, oli sadamasse neid saat
ma ilmunud arvurikas pere raudteelasi, 
peamiselt vedurimeeskondi abikaasadega. 
Lahkudes pigistati südamlikult kätt ja 
avaldati soove, et sarnased läbikäimised 
korduksid, et sõprussidemed süveneksid ja 
et üks-teist pea~i jälle näha võiksime. 
Kui laev liikuma hakkas, kordusid „elagu" 
hüüded seni, kuni veel üks-teist nähti. 

Soomlaste vastuvõtmist 
ko rraldav toimkond. 

Ülevaade Raudteelaste Keskühingu 
tegevusest . 

1. Nagu „Side" eelmises numbris ma
hutatud aruandes lugejad leidsid, esitas 
Keskühing juunikuu lõpul Raudteevalit
suse Direktorile Ekspluatatsiooni ameti 
juhataja kaudu palve, et Ekspluatatsiooni 
amet tasuks tagavara ametnikele ja taga
vara telegrafistidele ebaõiglaselt maha 
arvatud päevarahade osa alates 1. april
list 1932. a. ning edaspidi peaks kinni 
määrusist. 

Sellele kirjale vastas Ekspluatatsiooni 
ameti juhataja, et 1. aprillist 1932. a. vä
hendatud üldiselt päevaraha norme 
(RT 30 — 1932. a.) ja sellepärast haka
nud Ekspluatatsiooni amet päevaraha vä
hem maksma ka tagavara ametnikele. 
Kuna aga RT 30 — 32. a. väljakuuluta
tud ametsõitude tasu seaduse tõlgitse
mine tekitas lahkarvamisi päevaraha jao
tamisel, siis algatas Ekspluatatsiooni 
amet selle küsimuse selgitamist aprilli
kuus 1932. a. Sama küsimust kaaluti ka 
mitmel teisel korral. Et Ekspluatatsiooni 
ametil on nüüd Teedeministeeriumi seisu
koht, mille järgi võib rahuldada tagavara-
ametnike palvet päevarahade asjus, nõu-
tati kohe Raudteevalitsuse Nõukogu 
kaudu vajalik krediit. Raudteevalitsuse 
Nõukogu otsus 15. VI. 1932. a. esitati kin
nitamiseks hra Teedeministrile ja peale 
selle kinnitamist rahuldatakse tagavara-
ametnike palve. 

Tegelikult ongi juba vaheraha taga-
varaametnikele välja makstud ja päeva
raha suurendatud 60 sendi pealt 1 krooni 
20 sendile. 

2. Keskühing esines palvega Teedemi
nistri ees, et veduri- ja rongiteenijaile 
Teedeministeeriumi erikomisjoni poolt 
kindlaks määratud uued põhipalgad 
maksma, pandaks ja et nende teenijate 

pensioni väljaarvestamise puhul võetaks 
arvesse lisatasud vastavalt komisjonis 
tehtud otsusele. 

9. augustil s. a. teatas Raudteevalit
sus Teedeministri korraldusel, et prae
gune Majanduseminister ühinevat oma 
eelkäija seisukohaga, kes samuti oli ve
duri- ja rongiteenijate palkade tõstmise 
vastu. Nimelt suurenevad neyide palkade 
tõstmisega killud teenistusevanusetasu, 
pensionide jne. alal, mida praegusel ajal, 
kus eelarveid, niigi raske koostada ja ku
lusid koguni kärpida tuleb, ei saa pidada 
loomulikuks. 

3. Jaamateenijate kutseühing palus 
Keskühingut astuda selleks samme, et 
jaamadesse, kus on vagunipesu, antaks 
lisaks veel üks paar saapaid. Need jaa
mad oleksid Tapa, Tartu, Türi, Valga ja' 
Narva; kuna Sonda ja Mõisaküla jaama
desse tuleks.anda kummalegi 2 paari saa
paid, sest seal puuduvad need täielikult 
ja pesemist teostatakse vähemalt 2 inime
sega. 

Keskühing palus Ekspluatatsiooni 
ameti juhatajat tulla vastu Jaamateeni
jate kutseühingu palvele tähendatud saa
baste väljaandmisega. 

13. juulil s. a. teatas Ekspluatatsiooni 
amet, et säärsaapad vagunipesijatele mu
retsetakse Tapa, Tartu, Türi, Valga, 
Narva, Sonda ja Mõisaküla jaamadele. 

4. Keskühing palus Veoameti juha
taja kaudu Raudteevalitsuse Direktorit, 
et laiaroopalistele veduritele, kus enne 
teenisid kolm meest, s. o. vedurijuht, ve
durijuhi abi ja kütja ja missugused ve
durid saavad nüüd teenitud kahe mehega, 
saaks peale pandud kolmas mees — kütja. 

21. juulil s. a. teatas Veoamet, et D. 
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on teinud sellele kirjale järgmise resolut
siooni: „E/v. jääb seisukoha juure, mis 
avaldatud K/ü. kirjaga 30. IX. 1932. a. 
nr. 2268/3907. 17. VII. 33. a. D. eest 
0. Raudsepp." 

Mäletavasti teatas raudteevalitsus 
selle kirjaga, et ta ei leia võimalikuks 
määrata kütjaid vedureile. 

5. Keskühing saatis Ekspluatatsiooni 
ameti juhatajale edasi Tartu jaama roo-
paseadjate palve, paludes teha korraldus 
selleks, et nende teenijate haigestumise 
puhul ei jaotataks haigestunud roopa-
seadjate töökohustusi teiste roopaseadjate 
vahel, vaid määrataks asetäitjad. Ühtlasi 
palus. Keskühing korraldada puhkuse 
andmist Tartu jaamas nii, et kõik teeni
jad oma puhkuse ka tegelikult kätte 
saaksid. 

6. Elektrotehnika alal teenijate kutse
ühing palus Keskühingut astuda selleks 
samme, et raudteekorterite üürid saaksid 
viidud 1930. a. tasapinnale. 

Augustikuu alul teatas Keskühing 
Elektrotehnika alal teenijate kutseühin
gule, et Ehitusainet! juhataja poolt on 
kirjaga Nr. T 111 — 10. IV. 1933. a. kir
jutatud ette liini jaoskonna juhatajaile 
asuda raudteekorterite üürihindade alan

damisele erakorterite üürihindade tase
meni. 

7. 1. juulil s. a. esines Keskühing pal
vega Teedeministri ees määrata juurdlus 
Tallinna jaama roopaseadjate Vladimir 
Maltis'e ja Ilo Kasemets'a töölt vallan
damise asjus, võimaldades Keskühingu 
esindajale juurdlusest võtta osa. 

. 8. Surju jaamast tulnud kaebuste 
tõttu pööras Keskühing 7. augustil s. a. 
palvega Ekspluatatsiooni ameti juhataja 
poole piiri panemiseks Surju jaama üle
ma poolt toimetatavaile teenijate tagakiu-
samisile ning tema ebasündsale ülevalpi
damisele. Ekspluatatsiooni ameti juhataja 
lubas sellel puhul panna toime kõige val
jema juurdluse. 

9. Kuna Keskühingu koosolekuil on 
korduvalt avaldatud rahulolematust nii 
ühe kui teise esindaja tegevusega liini 
jaoskondade juures asuvates korteri- ja 
uurimiskomisjones, siis on nüüd Kesk
ühing otsustanud panna toime esindajate 
üldise ümbervalimise. Nende ümbcrvali-
miste läbiviimiseks pööras Keskühing 
10. augustil s. a. kirjaga kõigi liitunud 
kutseorganisatsioonide poole, paludes neid 
seada ülesse kandidaadid uute esindajate 
valimiseks, esitades vastavad andmed 
Keskühingule hiljemalt 1. septembriks s.a. 

f C. T. Cramp9 I. T. F«i e s imees . 
Charley Cramp on jäädavalt, meie 

seast lahtunud. Neljapäeva ohtnl.lS. juu
lil s. a. oma organisatsiooni juhatuse koos
olekul, keset läbirääkimisi, varises ta 
kokku tabatuna rabandusest. Ei mingisu
gune inimlik abi, ei kellegi hoolitsev käsi 
ei võinud teda enam päästa. Reede vara 
hommikul ta suri. 

Need on sõnad, milledega meie teda 
tervitasime 8 aastat tagasi I. T. F-i esi
mehe koha ülevõtmise puhul. 

Meie panime temale kui Internatsio
naali esimehele ja juhile suuri lootusi. 
Neis tema meid ei petnud, vaid ta isegi 
ületas neid. Tema kõrged südame ja mõis
tuse omadused, tema laialdane ja põhjalik 
meie liikumise tundmine ja huvi kogu 
maailma tööliste elu, tegevuse ja kanna
tuste vastu, tema usk ja arusaamine, et 
rahvusvaheline koostöö ja organisatsioon 
töölisklassi võitlusis järjest suuremat 
ruumi nõuab, tema rahulikkus ja ette
vaatlikkus ülles sügävinimlike tunnetega 
tegid teda sarnase rahvusvahelise organi
satsiooni kui on I. T. F. ideaalseks esi
meheks ja juhiks. 

On raske kõiki tema teeneid I. T. F-i 
ees hinnata ja kirjeldada. Kui I1. T. F 
kõigile suurile raskusile, pealetungidele 
pahemalt ja paremalt poolt vaatamata 
oyi säilitanud oma ühtluse ja tänapäev 
võib olla eeskujuks teistele internatsio
naalidele, siis on see suures osas Crampi 
tubli juhtimise tulemus. 

Igaühte, kellel juhus oli. leda, tundma 
õppida, võlus la oma. loomuliku sarmi ja 
sõbralikkusega. Aidata seal, kus selleks 
juhus oli ja kus ta võis — oli temale tar
indiliseks ja rõõmuks. Kas tal vaenlasi, 
oli, ei tea meie mitte. 

Ja kuigi neid võis olla, siis mitte tema 
süü läbi. Mis meie aga, teame, on see, et 
temal palju sõpru oli, Inglismaal ja, mujal 
ja meie ei liialda, sugugi, kui, ütleme, et 
vaevalt keegi teine inglane nii hästi mõis
tis Euroopa kontinendi töölisi ja. niisugu
sel määral omas nende armastust ja usal
dust kui Cramp. 

Charley Crampi, kui ju lii ju, inimese, 
kui võitleja ja seltsimehe surmaga on 
I. T. F-i ridades kujunenud auk, mida 
täita on raske, kui mitte isegi võimatu. 

I. T. F. ei unusta kunagi oma, kadu
nut esimeest. Ja keegi meist ei unusta 
teda kui sõpra ja seltsimeest. Mälestus 
temast säilub meie südametes. 

C. Crampi elukäik oli lühidalt kokku
võetud järgmine. 

C. Cramp sündis 187(5. aastal Kenti 
krahvkonnas ühes külas, kus ta ka oma 
lapsepõlve mööda saatis. Mõisnikud ja 
vaimulikud olid siin kardetud ja jumal
datud. Tagurlus lokkas. Kuid Cramp lõ
petades külakooli 12-aastasena ja astudes 
aedniku juurde õpipoisina, tundis vara
kult huvi raamatute vastu ja eelistas ise
seisvalt mõtlemist. 20-aastasena asus 
Cramp raudteele töölisena. Varsti pärast 
seda asetleidnud raudteelaste streik aval
das temale sügavat mõju. Ta andus täie
likult raudteelaste ametiühingulisele lii
kumisele, täiendades oma haridust vabal 
ajal. 1907. aastal esines ta ühel suuremal 
konverentsil esimest korda suure hulga 
kuulajate ees. Esinemine õnnestus hästi 
ja siit peale Cramp muutus oma organi
satsiooni alaliseks delegaadiks kõigil kon
gressidel ja konverentsidel. 1917. aastal 
valiti ta organisatsiooni esimeheks. 

Suuri jõupingutusi maksis Crampile 
Inglise raudteelaste keskliidu — National 
Union of Railwaymen — loomine, mille 
ümber koondusid raudteelaste kutseühin
gud mitmesugustelt aladelt. 1918. aastal 
valiti ta selle ühingu esimeheks. 

Esimest korda võttis Cramp osa I. T. 
F-i kongressist Viinis 1922. aastal. 1925. 
aastal valiti ta I. T. F-i esimeheks. 

Šveitsis tühistati rahvahääletusel ametnike 
palkade vähendamise seadus. 

Inglise raudteelased kaotasid oma sek
retäri, I. T. F. oma esimehe, inglise töö-
lisliikumine,ühe oma parimaid juhte., Tu
handed kaotasid oma truu sõbra., 

„Cramp • on suure südamega mees. 
Töölisliikumise ideaalid on Crampi ideaa
lid. Suur osa tema tegevusest on pühenda
tud maailmarahule ja inimeste vennasta-
misele. Crampi juhtimisel on meie Föde
ratsiooni juhtimine häädes kätes." 

15. detsembri 1932. a. seadusega vä
hendati gveitsi liiduametnike ja liidu 
raudteeametnike palku üldiselt 7,5% 
võrra. Sellele järgnes viibimata rahva 
hulgast sellekohase aktsioonkomitee moo
dustamine, mis selles vähendamises nägi 
deflatsionistlikku sammu. See aktsioon
komitee kogus rahvahääletuseks tarviliku 
arvu hääli ja 28. mail s. a. oli see küsi-, 
mus lõpulikult rahva otsustada. Hääle-
tamissedelil, millel hääletaja vÕigvastata 
ainult kas „ja" või „ei" seisis? „Kas olete 
15. detsembri 1932. a. seäduse, millega 
Hidu j teenistuses olevate isikute palku tea
tud ajaks kärbitakse, poolt?" Selle peole 

vastasid »e?ga" 503.121 hääleõiguslikku 
kodanikku ja 408.695 ,,/a'ga". Sellega on 
15. detsembri 1932. a. seadus tagasi lüka
tud ja palgakärplmine jääb ära. 

Šveitsi ajakirjanduse arvamiste järgi 
on enamus erateenijaid ja töölisi eitavalt 
vastanud, kuna nad kartsid, et ametnike 
palkade kärpimisele järgneb palkade kär
pimine ka eramajanduses* Tähelepanu 
väärib ka asjaolu, et mõrudes maakari-
tonites enamus hääletas palgakärpimise 
vastu. Siin mõjus nähtavasti arusaamine, 
et palkade kärpimine päratuma la kaasa 
toob rahva ostujõu languse. . * : 
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Koostöö ja 
Kuidas tekivad vastolud 

Jälgides meeskonna tulemusrikast 
jalgpallimängu, kuuleme publiku ühe
meelset ja kiitvat arvamist: — ilus koos
mäng! Lugedes teaatri-kroonikat, leiame 
kriitikute arvustusi, milleist paistab ka 
rahulolu hea koosmängu üle. Hea koos
mäng ja hea koostöö annab igal alal häid 
tulemusi, kuna selle puudus mõjutab alati 
eitavalt, negatiivselt tulemusi. Sellest on 
annud kujuka pildi isake Krõlov oma 
valmides. Koostöö vajadust ja kasulik
kust on mõned ametkonna juhid isegi 
ringkirjalistes eeskirjades alla kriipsuta
nud. Ka ministeeriumite juhtide seas on. 
leidunud üksikuid mehi, kes on tunnus
tanud, et sõbralik koostöö annab parimaid 
tulemusi töö ratsionaalse korraldamise 
sihis. Sellepärast suudavad need ameti
asutused, kus töö on korraldatud teadliku 
koostöö põhimõtte alusel, saavutada võr
reldes väiksemate jõupingutuste juures 
maksimaaltagaj ärgi. Nende asutuste 
kohta sobib ütelus: — hea koosmäng, hea 
koostöö! Mitmesuguste tööde hulgas lei
dub analoogilise iseloomuga ülesandeid, 
mida täidavad terve hulk ametnikke või 
teenijaid. Nii näeme korravalve alal te
gutsemas terve rida ametnikke juhtivaid 
ja juhitavaid, kes täidavad analoogilisi 
ülesandeid. Sedasama näeme sideteenis-
tuse alal, nagu raudtee, post, telegraaf 
ja telefon, kaitseväes jne. jne. Kui neil 
tööaladel, kus ametnikkude peal lasuvad 
küllalt tähtsad ülesanded, tarvilist täht
sust ei anta koostegevusele, siis ei või 
loota ka soovitavaid tagajärgi töötule
muste suhtes. Sest milline oleks korra
valve ja julgeoleku aparaat, kui naabru
ses tegutsevad korravalve juhid hakka
vad üksteise tegevusele kaikaid ette loo
pima? Ehk mis saaks isamaa kaitsest 
sõja puhul, kui väeosade juhid oma tege
vuses unustavad ühise sihi, kus puudub 
solidariteet, koostöö tahe? Siis poleks 
kaitstud kodaniku julgeolek kurjategija 
meelevalla eest ja poleks kindlustatud 
riigi julgeolek välise vaenlase vastu. 
Koostöö tarvidus ja kasulikkus ei ole 
tähtis mitte üksnes korravalve ja julge
oleku alal, vaid ka mujal, õieti kõikjal, 
kus tegutsetakse ühiste sihtide teenistu
ses. Ei ole kerge juhtida asutust ega ette
võtet, kus töötegijate eneste vahel ühelt
poolt ning töötegijate ja asutuse- või 
tööala juhi vahel teiseltpoolt valitsevad 
lahkhelid ja puudub arusaamine koostöö 
tähtsusest ning tarvidusest. Uued töö
meetodid ja ratsionaliseerimise ajajärk 
ning muutlik elutempo sunnivad administ
ratsiooni kui ka töötegijaid ümber orien
teeruma. Mida enam teadlik selles ol
lakse, seda kergem on oma ülesannetega 
toime tulla administratsioonil, samuti ka 
töötegijail. 

Tegelikus elus, era- kui ka riiklikes 
ettevõtetes või asutustes, näeme paraku 
kaunis sageli üksikuid isikuid, kes kuu
luvad administratsiooni ehk juhtivate te
gelaste hulka, kuid kes vaga tumedalt ene
sele ette kujutavad, mis on koostöö mõiste 
ja mis on distsipliini nõue. Vahetatakse 
sageli need kaks mõistet ja tõlgitsetakse 
kumbagit omapäraselt. Saadakse nii aru, 
et hulkasid saab liikuma panna edukalt 
teatava sihi saavutamiseks aina karmi 
distsipliini abil, vastuvaidlemata käsu
täitmise nõudmisega. Kuigi distsiplii
nita ükski organisatsioon, kas tööstuslik 
eraettevõte või missugune tahes, ei suuda 

distsipliin. 
teenistus vahekordades ? 
läbi saada, tuleb distsipliinivõimu käsi
tajatel ometigi väga ettevaatlikult tali
tada. Töötegija võib olla täpne käsku
detäitja, distsipliini nõuete suhtes täius, 
kuid sealjuures algatusvõimetu, oma te
gevuses ebateadlik- automaat. Kus on te
gemist viimastega, seal muidugi maksab 
ka ainult karm distsipliini täitmise nõud
mine. Kahjuks pole aga praegusel töö
meetodite katsetamise ajastul sarnaste 
tööjõududega kuigi palju võimalik ära 
teha. Sõbralik koostöö ei tähenda mui
dugi seda, et tööandja või tööjuhataja ja 

töötegija peavad kindlasti isiklikud sõb
rad olema, nagu mõni mees näib aru saa
vat. Samuti oleks ebamäärane nõuda ja 
isegi soovitada, et isiklik sõprus ning hea 
vahekord eraelus peaks teenistuses olles 
millekski muuks kujunema. Ometigi 
kuuldub mõnikord nii mõndagi juhtivat 
tegelast lausuvat: — eraelus oleme sõb
rad, kuid ametis olen mina ülemus . . . 
Mis see siis tähendab? See tähendab, 
et koostöö põhimõtte ja distsipliini kohta 
valitseb väga ebamäärane arusaamine, 
mis vastastiku arusaamisele ja üksteise 
mõistmisele ning oma ülesannete täit
misele küll kasuks ei tule, vaid vast
olude tekitamistele soodsaks pinnaks on. 

H. Imelik. 

Rahvusvahelise ametiühingute 
Liidu kongress . 

Rahvusvaheline Ametiühingute Liit 
pidas oma XI järjekorralist kongressi 
Brüsselis k. a. 30. juulist kuni 3. augus
tini. Kongressist võtsid osa 18 riigist 123 
delegaati. Kongressi avamine leidis aset 
Antverpeni Hüpodroomil. Liidu esimees 
inglane Valter Citrine oma avakõnes rõ
hutas vajadust truuks jääda rahvusvahe
lise koostöö põhimõttele ja julgesti jät
kata seda koostööd. Ametiühingud pea
vad olema igasuguse diktatuuri vasta ja 
käesoleval momendil on nende kohus 
igalpool viia hulki arusaamisele, et fa
šism on kõigi vabadusõiguste eitaja ja 
paratamatidt viib meid vastu uuele sõjale. 
Sedasama toonitas ka endine Belgia vä
lisminister Vahdervelde, kes pidas vai
mustava kõne rahvaste demokraatlikest 
õigustest ja maailma rahust. 

Pühapäeval, 30. juulil korraldati Ant
verpenis suur rahvusvaheline demonstrat
sioon fašismi vastu ja maailma rahu 
poolt. Hollandist tulid 15 erarongiga 
20.000 töölist osa võtma demonstratsioo
nist. Belgia töölisi oli tulnud kokku 
40.000. Kahes suures rongikäigus läbis-
tati linn ja koguneti platsil, kus pidasid 
kõnesid Hollandi ja Belgia tööliste esin
dajad. Hollandi tööliste raadiosaatja an
dis kõned edasi üle kogu maailma. 

Pärast demonstratsiooni delegaadid 
sõitsid Brüsseli, kus esmaspäeval algas 
töö. Aruandest oli näha, et kuigi Liidu 
liikmete arv on üldiselt viimasel ajal kas
vanud (+200.000), on Saksa ametiühin
gute äralangemine liikmete üldarvu vä
hendanud umbes 5.000.000 võrra. Hollandi 
ametiühingute esindaja, kritiseerides Lii
du tegevust, toonitas Liidu aktiivsemaks 
muutmise vajadust. 

Pärast aruannet tuli esimesena kõne 
alla rahvusvaheliste kutsesekretariaatide 
koondamine Liitu. Seda küsimust on juba 
mitu korda puudutatud, kuid siiski on ta 
jäänud lahendamata tänini. Ka seekord 
anti küsimus tagasi juhatusele kaalumi
seks ja tehti talle ülesandeks kutsuda 
kokku käesoleva aasta septembris asjast 
otsekohe huvitatute konverents. 

Edasi oli kõne all sõja ja desarmee-
rimise probleem. Kongress tunnistas tar
vilikuks igalpool kõige intensiivsemalt 
jä tkata sõjavastast propagandat ja kor
raldada rahvusvahelisi demonstratsioone 
sõja vastu. Tööliste viimane relv soja 
vastu olgu üldine streik. Kui konfliktide 
tekkimise puhul mõni maa peaks kõrvale 

puiklema vahekohtust, siis on selle maa 
tööliste kohus kuulutada välja üldstreik. 

Fašismi vastu võitlemise Küsimusele 
pühendati eriline tähelepanu. Nõuti ener
giliste sammude astumist vastukaaluks 
Hitleri barbarismile. Toonitati, et kui ei 
lähe korda hävitada fašism Euroopa sü
dames, siis jääb püsima suur hädaoht 
kogu Lääne-Euroopa kultuurile. Võeti 
vastu resolutsioon, milles muu seas too
nitatakse, et silmas pidades suurt häda
ohtu, millega ähvardab Saksamaa natsio
naalsotsialism, kongress kuulutab välja 
üldise boikoti kõigi saksa kaupade ja 
saaduste kohta. Ta tervitab neid maid, 
kus boikotiga on juba tehtud algust^ ja 
nõuab kõigilt liitunud organisatsioonidelt 
selle liikumise algatamist ja toetamist. 
Nõuti, et Rahvusvaheline Tööbüroo as
tuks välja Saksamaal toimepandavate 
tagakiusamiste vastu. Hitleri barbarismi 
tagajärjel oma vanemad kaotanud laste 
jaoks pandi toime korjandus, mis andis 
1800 franki. 

Majanduslikkude küsimuste kohta esi
nes referaadiga Jouhaux, nõudes plaani
majanduse sisseseadmist. Rõhutatakse, et 
demagoogilistele lubadustele rajatud dik
tatuurilised katsed ei lahenda kriisi, vaid 
toovad veel suurema viletsuse töölistele 
ja kõigile teistele palgateenijatele. Tuleb 
nõuda töö muretsemist, tööaja lühenda
mist ja laiade töölishulkade elujärje tõst
mist. 

Sotsiaalpoliitika alal otsustati kõigi 
abinõudega võidelda sotsiaalse reaktsiooni 
vastu ja kaitsta ära seda, mis juba enne
malt kätte võidetud. 

40-tunnilise töönädala läbisurumiseks 
kõigis mais otsustati panna toime kõige 
intensiivsem rahvusvaheline propaganda 
aktsioon. 

Õpetajate rahvusvaheline kutsesekre-
tariaat, ühes Liidu juures asuva noorsoo 
kasvatuse ja hariduse komiteega, esitas 
kongressile kooli- ja kasvatusprogrammi, 
mis koostatud praeguseaja pedagoogika 
nõuete kohaselt ja vastab töötavate kih
tide huvidele. Oma edaspidise tegevuse 
kooli- ja kasvatuse alal Liit rajab sellele 
programmile ja soovitab seda ka kõigile 
Liiduga ühinenud organisatsioonele. 

Juhatus ja sekretärid jäid endised, 
ainult Saksamaa esindaja Leiparti ase
mele valiti Austria ametiühingute esin
daja šorš. 

Järgmine kongress peetakse kolme 
aasta pärast Londonis. 
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Diktatuuri liikumistest. 
Šveitsi raudteelaste häälekandja „Der on ütelnud, siis vaatab ta kohe arglikult 

Eisenbahner" hoiatades ametiühingute ringi kas kedagi soovimatut lähedal ei 
ümber koondunud palgateenijaid igasu- ole. Iga ettevaatamata öeldud sõna taga-
guste diktatuuril! ste liikumiste juhtide järjeks võib olla mitte ainult teenistuse 
A , ;i,-„+Äi„ i„u.^„„+„i„ „-umA„ i™_ iront0T«,-Ti« ,roW\ ira v ^ o ^ t . ^ i n , in i nnu - Inkunns t . s e l l epa ras t peavad Koik a r u s a a 

On ju selge, et Šveits ei või olla kuigi 
hääks toitepinnaks fašistlikkudele ja nat
sionaalsotsialistlikkudele eksperimentidele. 
Aga see oleks meile juba suureks löögiks 
kui neil liikumistel läheks korda või kas 
natukenegi nõrgendada ametiühinguliat 

demagoogilistele lubadustele ohvriks lan 
gemise eest, kirjutab järgmist: 

„Meie ei tohi lasta tuua endid ohvriks 
petlikkudele lootustele. Diktatuuri liiku
mised hakkavad juba meilgi nii mõnelgi 
pead segamini ajama. Inimene on niiviisi 
loodud, et ta ruttu laseb ennast ahvat
leda kõige julgematest lubadustest, ilma 

kaotamine vaid ka vangistamine ja koon
duslaagrisse viimine. 

Kõigil ametiühingute ümber koondu
nud palgateenijail on küllalt põhjust pi-

jad palgateenijad enestele seadma üles
andeks võidelda diktatuuri liikumiste 
vastu igalpool kus see iiales võimalik. 
Meie tahame ja peame võitlema demo-

Ka meie 
Eesti palgateenijad, kes koondunud 

oma ametiühingute ümber, peaksid seda 
silmas pidama, et diktatuuri püstitamine 
meil tähendaks meie iseseisvate ameti-

Ameerika teostab vabaainet!* 
ühingute programmi. 

Ainult nii võidetakse kriisi raskused. 

dada silmas igasuguseid diktatuur iii iku 
misi ja neile töötada vastu kõige kindla- kraatia alalhoidmise eest. Kuigi ka siin 
mait. Neist ei ole meil midagi head loota, vigu on, on ta ometigi tuhat korda parem 
vaid ainult halba. On ju õige, et ka ameti- kui kõik see, mida võivad anda diktatuuri 

et ta pikemalt järele mõtleks kas need ühingulises liikumises on vigu tehtud Kui liikumised." 
lubadused on ka täideviidavad või mitte a g a tahegi ilma eelarvamisteta ja objek- m k i - u t a b „Eisenbahner< 
Võtame korraks vaatluse alla Saksamaa, t n v s e l * wige selle kohta otsust tehtakse, 
kelle rahvast luuletajate ja filosoofide mis

n
 u i e lühikese__ kümnekonna aastate 

rahvaks häämeelega nimetati. Korraga J ? . 0 ^ 1 ™ k a t t f võidetud ja ara kaitstud, 
kerkis esile Adolf Hitler. Suurte lubadus- sus jõutakse otsusele, et seda on vägagi 
tega ja ilusate sõnadega läks tal korda P a l ^ ^ u k s on ka ametiühingute urn- diktaiirar 
ikka suuremaid hulki enese ümber koon- b e r koondunud palju neid kes päevast- uhmgute smn a ^ 
dada ia tännn-W rm +* arm™, i.ün,« ««va päeva ainult oma kitsarinnalistele soovi- enese koival ei salli paljiateemjate kaasa-
2 £ J f t v S ! K a h t l e m a t ? vftasM ^ e ja püüetele elavad tähelepanemata rääkimist. Seda saavad praegu omal na-
natsionaalsotsialistid omapäraseid meeto- 8 U u n u l d i s e i d üleandeid. hal tunda Saksamaa palgateenijad. 
deid oma eesmärkide saavutamiseks ja ~~— — 
tarvitavad neid veel tänapäevgi võimu 
enese käes hoidmiseks. Ja nii õnnestus 
neil riigipäevavalimistel 5. märtsil pea
aegu pool valijatest eneste poole tõm
mata. See õnnestus tänu kõige kauge
maleulatuvate ja kõige, hoolimatumatele 
lubadustele. Väga võimalik, et suur osa 
valijaid andsid oma hääled neile meele- Elukorralduse areng surub inimestele hande tekstiiltöölise kohta on palgasea-
heitest aetuna. Kui see ka nn peaks ole- p e a l e u u e d põhimõtted. Seda näeme ku- dus juba maksma pandud, 
ma, tõendab see siiski seda, et inimene j u k a l t p r a e g U P.-Ameerika Ühendriiki- 1. sept. astub jõusse tööstuslik seadus, 
palju järele ei mõtle, vaid harilikult vaga d e s # E n n e majanduskriisi ei tahetud seal mis korraldab tööaja, palgaolud ja noor-
heigesti alistub suurtele sõnadele. tunnustada vastolusid töö ja kapitali va- tekaitse kogu tööstuses, kaubanduses ja 

Inimliku mõtteviisi seisukohalt on hei — klassivõitlust. Ei tunnustatud 
arusaadav, et ka Šveitsis diktatuuri liiku- . . . . . 7 , . . - ^ • ' , ^.^ ' . , i . „ " riigi võimu vahelesegamist mme, mis muud midagi ei ole kui Saksa- . , , ^ " 
maa natsionaalsotsialistliku liikumise ru- majanduselu arengusse. P.-Ameenkas ei 
mai järeleahvimine, pooldajaid leiab t u n t u d töökaitset, sotsiaalkindlustust ega 
Kui mõnikord juhuslikult inimestega avalik-õiguslikku hoolekannet, 
selle küsimuse üle kõnelus tekib peab Ameeriklastel oli tood ja leiba, too-
tõesti imestama kui naiivsed neist paljud ^perekondadel mugavus, seni kuni elati 
on. On veel arusaadav diktatuurisõbralik maailmasõja pärandusest, 
meeleolu nende juures kes poliitilisest te- , 1 9 2 9 - a- sügisel algas kriis P.-Amee-
gevusest või ametiühingutest liikumi- flkas> h a a i , a s ^ " . maailma ja muutus a k s e £ suurtööstus 
sest eemal seisavad. Kuid imestama peab k o i £ e sügavamaks ja kohutavamaks P.- L j , 
nende inimeste üle, kes küll organiseeri- Ameerikas. Tehti ravimisekatseid. Need 
tud, kuid midagi paremat ei mõista ega e j . annud soovitud tulemusi. Kriis aina 
suuda kui ametiühinguid alati kritisee- süvenes! 
rida ja diktatuuri liikumist ülistada. Käesoleval aastal ametisse valitud 
Tahtmatult tekib küsimus kas ei ole president Roosevelt on.asunud arvestama 
mitte need inimesed viimased aastad kuu elu arengu paratamatusega. Ta on maa
peal elanud. Nad lasevad endid ilusate ilmavaatelt kapitalismi veendunud kaits-
lubadustega narriks teha. Kellelegi neist ja. Kuid majanduselu korraldamiseks avalikkude tööde korraldamiseks. Ehita 
ei tule pähe küsida kus olid ennemalt kõik on pidanud mitmeid olulisi takse hooneid, laevu, teid, kanaleid, töö 

bürookäitistes. Kehalise töötegijate töö
nädal on 35 tundi, kontori- j a bürootee-
nijatel 40 tundi. Alaealise tööjõu kasuta
mine kuni 16 aastani on täiesti keelatud. 
Üle 16 aasta vanade noorte tööjõudu võib 
kasutada vaid 3 tundi päevas. Kehalise 
töötegijate palga alammääraks on 30—40 
centi töötund. Vaimlise töö tegijatel 
12—15 dollarit nädalas. 

Toodangu plaanikindlaks juhtimiseks 
seadusandli-

riikliku- kontrolli allu. 
Ka põllutöö plaanikindlaks juhtimiseks 
pannakse maksma vastav seadus. 

Töölistele silmapilksete töövõimaluste 
andmiseks on parlament määranud kre
diiti 

ü.oOO miljonit dollarit 

töö stu suikumise seisukohti võtma 
omaks 

need uuendajad ja mis on nende poolt 
tehtud. Unustatakse, et kõik palgateeni-
jäte olukorra parandamist taotlevad . , , 
nõudmised on juba aastate eest seatud J a S ^ L ^ ^ Ä I ^ ^ T 
ülesse ametiühingute poolt. Ja väga mit 
med tänapäeva diktatuuri liikumiste juh 

liskortereid jne. 
Kui meie võrdleme Rooseveldi majan

dusprogrammi Rahvusvahelise Ameti-
Presidendi nõudmisel P.-Ameerika ühingute Liidu ja ametiühinguliste kesk-

parlament on võtnud vastu seaduse, mil- Uitude programmidega, siis selgub, et va-
lega presidendile antakse volitus tähtsate baametiühmgute rida olulisi nõudmisi on 

S ! £ ? ? °lid-need' kfS a m e t i Ü h i ngute ^ a ^ u l l i k k u d e reförmide"te08tamweks võetud P.-Ameerikas teostamisele: •!(> nõudmistele keige resoluutsemalt vastu majanuusiikkuue relormme teostamiseks. *xx»/M„r «w*-«/ „.i„„Am 
töötasid. Nüüd aga on nad äkitselt muu
tunud revolutsionäärideks ja laimavad 

Kogu tööstuses pannakse maksma 
35—40-tunniline töönädal. 

tunniline töönädal töötasu alandamiseta, 
tööliskonna ostujõu tõstmine, tootmise 

, • •• i . . , . -, , , . , . , , plaanikindel juhtimine riikliku kontrolli 
ametiühinguid ja nende tegelasi. Kindel Tekstiiltööstuses hakkas 40-tunniline töö- all ja laiaulatuslikud (tuulikud tööd on 
oma seisukohtades ja arusaaja inimene n a d a l j u b a 17> j u l l l i s t saksma. Tööaja olnud ametüihinguliselt organiseeritud 
W pS^S01l-f i • S l h l t a k s e j a e i lühendamisega ei alandata palka, vaid proletariaadi nõudmised. P.-Ameerika on 

•.' , e K S ™ e v n a > seda tõstetakse seadusandlikult, et töö- pidanud pea langetama palgatööliste 
Oleks vaga haa kui oleks võimalik i ^ o n n a ostujõud suureneks. 400 tu- konkreetnõuete ees. 

neid inimesi Saksamaale saata, kes dikta- ' 
tuuri liikumistele silmi teevad ja suure 
suuga neid ülistavad. Nad saaksid siis 
tõeliku ettekujutuse seal valitsevast olu
korrast. Piiriäärses jaamas on mõnikord 
võimalik saksa ametvendadega kõnelda. 
Peab aga hea tuttav kõnel datavale olema, 
muidu ei usalda ta sind. Äraandmise kar
tus kõlab igast sõnast. Ja kui ta midagi 
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Hjalugu ci tee hüppeid. 
Mõnda ri igi teenistusest Nõukogude-Venemaal. 

(Lõpp.) 

Ametnike koosseisu täiendamine ja 
ettevalmistamine on küsimused, mis seo
tud ülikoolide ja hariduspoliitika ümber
korraldamisega. Ametnike ettevalmista-
misinstituudid ei suuda kaugeltki kõiki 
nõudmisi rahuldada, nii et ollakse sunni
tud erakordselt suurel määral improvi
seerima. Vanad, ennesõjaaegsed ametni
kud surevad aegamööda välja. Partei-
liikmed üksipäini ei suuda nõudeid rahul
dada ja nad „kuluvad" ka väga ruttu ära 
valitsevas hiiglapingutuses. Arenev riik
lik plaanimajandus nõuab ikka rohkem 
uusi ametnikke. Puuduvad veel vaimlised 
jõud, et kindlustada viisaastaku ülesehi
tust administratiivsest küljest. See sun
nib neid küsimusi tõsiselt arvestama ja 
uurima, mida muuseas tehaksegi nõuko
gude ülesehituse (Sovjetskoje Stroitel-
stvo) instituudis. Ministeeriumides, näit. 
välisministeeriumis korraldatakse erilisi 
kursusi ametnike järeletuleva põlve, eriti 
tööliskonnast tuleva, kiireks ettevalmistu
seks. Leidub n.n. „võdvižentsõi" instituut, 
kelle all mõistetakse intelligentseid töölisi, 
kes kiires korras ette valmistatud peavad 
saama, et täita administratiivkohti, mis 
tingimata kindlate, usaldatavate jõudude 
käes olema peavad. 

Seda jämedates joontes kirjeldatud 
arengut muudab aga suuresti alles mitte 
ammu — 19. nov. 1932. a. — ZIK-i poolt 
maksmapandud dekreet, millega ette kir
jutatakse väga terav ja laialine ametnike 
koondamine. Kust see siis tuleb ja mis on 
selle põhjuseks? On see ainult lihtne fi
nantsmajanduslik kokkuhoidmine? Kuigi 
nõukogude rahandus suurte raskustega 
võitlema peab, pole see siiski ainukeseks 
koondamise põhjuseks, vaid selleks on 
kõigepealt arusaamine, et riiklik sotsia
lism on viinud ääretu ja mõttetu ülibüro-
kraatiani ning lõpuks see uus kurss, 
mille Stalin möödunud a. mais maksma 
pani. Ta jõudis arusaamisele, et üleliigne 
tsentralisatsioon läbiviidav pole. Kõrgem 
rahvamajandusnõukogu jaotati kolmeks 
rahvakomissariaadiks.. Eriülesanded 
nõuavad eriasutusi. Tsentralisatsioon n.n. 
trustidesse ei andnud praktiliselt oodatud 
tagajärgi. Keskasutuste ja tööstustrusti-
de esinduste arv kohtadel ja ümberpöör
dult — kohtade esindused keskasutustes 
olid ajajooksul kohutavalt levinud. Möö
dunud a. kevadest maksmapandud poliitika 
püüab siin parandusi tuua. Kuid see esi
tab ühtlasi omakorda küsimuse, on's nüüd 
garanteeritud, et nüüd teisel teel (ja mil
lisel teel?) lahendatakse ülesanded, mis 
nõukogude režiimi riiklik sotsialism või 
riigikapitalism ometigi lahendama peab? 
Ja edasi küsimuse, kas suudavad teenis
tusse edasi jäänud juba puht füüsilistel 
põhjustel (alatoitlus ja ülepingutus!) ra
huldada neile esitatud suuremaid nõud
misi ning lõpuks, kui järelejäänud nüüd 
vabamalt, vastutusvalmimalt ja iseseis
vamalt töötama peavad, kas ei tekita see 
juba tsaariajast tuntud pahet — liialdust 
kontrolliga üheltpoolt ja kartust vastutuse 
eest teisalt. Kellel kuidagi on tegemist 
olnud praeguste vene asutustega, see teab, 
kuidas kartus vastutuse eest pisemategi 
küsimuste lahendamist raskendab. 

Kokkuvõttes võime konstateerida: 15 
aasta jooksul on nõukogude riigis tekki
nud uus keskmise ja kõrgema administra-
tiivametniku tüüp. Uutest ja vanadest 
elementidest gigantsete ülesannete ees ja 
nõukoguderiigi karmi surve all ning lõ

puks ka vaimustusest, mida igatahes seni 
on jätkunud esimesele viisaastakule, on 
sündinud uus ametnikkond, keda kõigis te
ma astmetes uurida äärmiselt huvitav on. 
Siiski võib igalpool veel märgata improvi
satsiooni jälgi. Igalpool on kõik veel ku
junemas. Sama vähe kui on võimalik 
praegu juba moodustada lõplikku otsust 
nõukogude riigi üle tervikuna, sama vähe 
on nõukogude ametnikkonna olemus, mis 
siin ainult jämedais joontes kujutatud, 
lõplikult välja kujunenud. Kindel on ai
nult see, et ka selline riik, kes püüab 

maksma panna hoopis uued põhimõtted, ei 
suutnud läbi saada erialaliselt koolitamata 
elukutselise ametnikkonnata ja et vanast 
ametnikkonnast, mille absolutism Vene
maal sajanditega ülesse oli ehitanud ja 
millele Peeter Suur ja Nikolai I teda ise
loomustavad näojooned olid andnud, et 
sellest vanast ametnikkonnast palju säili
nud on nii personaalseis kui materjaalseis 
suhteis. Sellepärast peab Kremlis valit
sevate võimumeeste ees tihtigi kerkima 
küsimus, kas ja kuidas jääda püsivalt pe
remeheks määratuseni paisunud riigiapa
raadi bürokraatia üle, kes nüüdses riigis 
palju suurema erikaalu on omandanud, 
kui endises absolutistlikus riigis ja ilma 
kelleta isegi stalinism, või õigemini ütelda 
just stalinism oma eesmärgini ei suuda 
jõuda. Globetrotter. 

Puhkeaega kärbi takse. 
Vabariigi valitsus on 5. juulil s. a. 

otsustanud: 
„Riigiteenistuse seaduse (RT 149 — 

1924) § 25 ja eriteenistusseadustes ette
nähtud puhkuse normidest anda riigitee-
nijaile puhkust seevõrt, kuivÕrt seda või
maldavad riigiasutiste eelarvetes tarvi
duse korral puhkuseleminejäte asetäitjate 
palkamiseks ettenähtud krediidid. 

Alus: Riigi eelarve tasakaalustamise, 
eramajanduse korraldamise ning tööpuu
duse vastu võitlemise seadus (RT 92 — 
1932) § 2." 

Selgituseks toome ka ülaltsiteeritud 
seaduste paragrahvid. Riigiteenistuse sea
duse § 25: „Riigiteenijail on õ i g u s igal 
aastal saada puhkeaega: peale üheaastase 
teenistuse — 2 n ä d a l a t , peale kahe
aastase teenistuse — ü k s k u u . Puhke
ajal saab riigiteeni ja teenistustasu edasi. 

Teenistushuvides ja r i i g i t e e n i j a 
n õ u s o l e k u l võib kaht väljateenitud 
puhkust ühendada. 

Puhkuse lähem korraldus on vastava 
asutuse juhataja võimkonnas. 

Erandid on ette nähtud eriteenistus-
seadustes. 

Pikemaajalised puhkeajad haiguse või 
muudel erakorralistel põhjustel antakse: 
ilma teenistustasuta — kuni 1 aastani 
vastava ministri loaga ja teenistustasuga 
— kuni 6 kuuni Vabariigi Valitsuse ot
susel." 

Riigi eelarve tasakaalustamise, era
majanduse korraldamise ning tööpuuduse 
vastu võitlemise seaduse § 2: 

„Riigi eelarve ja selle täitmise tasa-, 
kaalustamiseks Vabariigi Valitsusel on 
õigus vähendada seadustes ettenähtud ta-
sumääru ja muid kulunorme ning riigi 
kulude ja tulude eelarvega või'erieelarve
tega määratud kulukrediite. 

Majanduseministri ettepanekul Vaba
riigi Valitsusel on õigus paigutada ümber 
riigi eelarve kulukrediite ühest kulude-
paragrahvist teise. 

Vabariigi Valitsusel on õigus kujun
dada riigiasutuste koosseise ka pärast 
Vabariigi Valitsuse ja ministeeriumide 
korraldamise seaduse § 62 (RT 29 — 
1932) ettenähtud tähtaega. 

Riigikogu kantselei ja Riigikontrolli 
kohta Vabariigi Valitsus käesoleva para
grahvi alusel võib panna maksma korral
dusi kokkuleppel vastavalt Riigikogu ju
hatusega või Riigikontrolöriga." 

Dachau koonduslaagrist Saksamaal. 
(ühe dokumendi põhjal, mis ametlikus kohas alal hoitakse). 

Dachau koonduslaagrisse toodud ame
tiühingute juhid, sekretärid ja teised vai
mutöölised anti kohe distsiplinaarkompa-
nii valdusse. Neid viidi üksikkambritesse, 
kus nad pidid näoga vastu seina seistes 
käed üleval hoidma. Seljataga paugutas 
revolvrist natsidest-vaht. See protseduur 
pidi vangistatuile sisendama aimduse, et 
neid põgenemise puhul seljatagant maha 
lastakse. 7 meest viidi ühte eemalolevasse 
barakki. Seal ootasid hiiglased natsime-
hed, käes otstest lõhestatud ja kollopho-
niumiga määritud pillirood. Igaüks siia-
tooduist pidi järjekorras põrandale heit
ma ja teda pekseti halastamatult. Teised 
ohvrid pidid pealt vaatama seni kaua 
kuni kord nende kätte jõudis. Kes püüdis 
ennast püsti ajada seda pekseti erilise 
innuga. Ühte raskesti kopsuhaiget meest 
pekseti nii, et „tal suust ja ninast veri 
voolas. Pärast seda eksekutsiooni õnnetud 
lükati jälle üksikkambritesse, kus akna
raamide külge olid vastutulelikult kinni
tatud nöörid, et peksetud võiksid ennast 

soovikorral ülesse puua. Üks peksetuist 
kaotas mõistuse. Tema selg kaelast kuni 
reiteni oli ainus sinimust verine mass. 
Vangistatuid rakendati raskete tänavrul-
lide ette ja niikui veoloomi sunniti neid 
rulle vedama. Ühte osa vangidest sunniti 
põhjaveega täidetud august kruusa kae
vama. See sündis parvelt. Et omale lõbu 
teha, lükkasid natsidest kupjased tihti 
parve ümber ja nende peal töötajad sulp-
satasid külma vette. Kes püüdis veest 
välja rabeleda, see sai labidaga pähe nii 
et veri pritsis. Üks 60 aastane mees kao
tas nende naljade tagajärjel mõistuse. 

Ametlikult alalhoitud kolmanda riigi 
kultuur-dokument sisaldab niihästi timu
kate kui ka ohvrite nimed. 

Küll on vist suur ka meie esivanemate 
nimestik, keda omal ajal „kultuurträge-
rid" surnuks peksid. Ja ometigi leidub 
meil eesti mehi, kes kolmanda riigi para
diisi ka meile ihkavad. 
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Postiteenijate k.-ii. keskjuhatuse 
tegevusest. 

Juuli ja augusti kuudel koosolekut ei 
peetud. Kahe kuu kestel on aetud mitme
suguseid jooksvaid asju. Suvilate ruumide 
väljaandmine andis palju tööd, kuna 
juuli kuus oli nii palju soovijaid, et ei 
suudetud kõiki rahuldada. 

Kuid augusti kuul oli juba vabu ruu
me nii Haapsalus kui ka N.-JÕesuus. Au
gust oli ometi veel soe ja suvekuu, kuid 

teenijates valitseb vist arvamine, et ai
nult juuli kuu on sobiv puhkeaja mööda-
saatmiseks kuurordis. Keskjuhatus tahaks 
käesolevaga soovitada, et järgneval aas
tal teenijad ka juuni ja augusti kuudel 
rohkem ruume kasutaks. 

Keskjuhatuse koosolek peetakse 4. sep
tembril. Arutusele tulevad: Tasud ja 
elukallidus, organisatsioonilisi ja muid 
küsimusi. Sekretariaat. 

Ametnike õiguslik seisukord tuleb 
ühtlustada. 

Rahvusvahelise administratiivteaduste 
instituudi V kongress peeti k. a. 19.—24. 
juunini Viinis. 

Sellel kongressil võeti vastu kaks rii-
giteenijaile tähtsat otsust, millistest üks 
käsitab ametnike-statuuti (s. t. riigitee-
nistusseaduse) ja teine ametnikkonna 
komplekteerimise küsimust. 

Kongress kriipsutab alla, et tema hu
vitatud on, et kutseametni kkond omaks 
kindla seadusliku aluse. Ta on arvamisel, 
et kõik ühe teeni stusala ametnikud ühe 
ja sama statuudi alla kuuluma peavad. 
Erandi võivad moodustada vaid raudtee
lased. 

Edasi peab kongress oluliseks, et 

ametnikkond oleks kolme võimaliku eel-
haridusastme järgi jaotatud kolme suurde 
gruppi: kõrgemad, keskmised ja alam-
ametnikud, selle järele, kas teenistusse as
tumisel nõutakse ülikooli, keskkooli või 
algharidust. 

Lõpuks leiab kongress, et kõik amet-
kohad peaks täidetama eelkäivate katsete 
(eksamite) kaudu. Samal ajal tuleksid 
kõigis suuremais linnades korraldada 
õhtukursused, millistel nii teoreetiliselt 
kui praktiliselt administratiivteadust õpe
tatakse. Kongress rõhutab kutselise ette
valmistuse tähtsust, mis vajalikkude os
kuste kõrval silmas peaks ka moraalset 
ja iseloomu arengut. 

Käsutusametnikud Rumeenias. 
Käesoleva aasta mai kuus pandi Ru

meenias maksma seadus käsutusametnike 
(dispositsioonile asetatud ametnikkude) 
kohta. 

Selle seaduse järgi need äriametnikad 
ja need permanentses teeni stusvahekorras 
olevad ametnikud, kelle teenistusülesanded 
või asutused edaspidi ära kaovad, aseta
takse käsutusseisukorda; selle korralduse 
alla ei kuulu ainult nende teenistusha-
rude ametnikud, kellede kohta maksma 
pannakse erikord. 

On küsimusse-tuleva asutuse ülesan
deid muudetud või piiratud, siis aseta
takse käsutusseisukorda ainult need amet
nikud, kelle ülesanded" täielikult kuulusid 
äralangenud tegevusalale. 

Käsutusseisukorda asetamine sünnib 
ainult vastava teenistusse määramise- ja 
kõr gendamiskomisjoni otsuse järgi. Selle 
komisjoni otsus teatatakse vastavale 

ametnikule ühes korraldusega, kolme 
päeva jooksul teatada, kas ta soovib üle 
minna mõnda teise teenistusharusse, kus 
vabu kohti on. 

Teise teenistusharusse üleviimine võib 
sündida ainult samaväärtuslikule kohale. 
On mõnest ametnike abielupaarist mõle
mad abikaasad ametnikud ja mõlemad 
ette nähtud käsutusseisukorda asetami
seks, siis on neil õigus kolme päeva jook
sul teatada, kumba teenistusse edasijät-
mist nad ise soovivad, kuna seadus ei 
luba korraga mõlemat abikaasat käsutus
seisukorda asetada. 

Käsutusseisukorras olevad ametnikud 
hoiavad alal oma teenistuskraadi, saavad 
aga ainult 50% palgast ühes koigi lisa
dega. 

Käsutusseisukorras olevail ametnikel 
on selles teenistusharus, kust nad lahku
vad, iga teise kandidaadi ees eesõigus 
mõne vabaneva vastava koha saamiseks. 

nult öösel, kuna päeval kuumus sageli 
ulatab 75 gr. (Celcius), vahel isegi roh
kem. 

Kord prooviti kõrbes kasutada tank-
autosid, kuid need ei osutunud kõlblikuks 
liivas. Nimelt on nad liig pikaldased. Ka 
on väga vähe teid, mis otse liivast läbi 
viivad. Teed autode jaoks on ehitatud 
ikka liivapiirkondade kõrvalt mööda. 
Ainult mõnes kohas läheb tee ka otse 
liivapiirkonnast läbi, nagu näit. Biskra ja 
El Oued'i vahel. Liivapiirkonnas aga 
harilik auto on igal pool välja tõrjunud 
tanki. Sõidavad need ju palju kiiremini, 
kuigi neil rattad on varustatud õige laiade 
kummidega. 

Ka lennukeid kavatsetakse hakata 
tarvitama postiveoks. Seni on tehtud ai
nult katseid, küll mitte postiveoks, vaid 
ühendusepidamiseks keskuse ja oaaside va
hel. Oktoobrist aprillini on võimalik len
nata tunniplaani järel, kuid palaval ajal 
on see teisiti. Kõige suuremaks takistu
seks on liivatuisud. Isegi vaikse ilmaga 
hõljub õhus niipalju liiva, et matab kinni 
vaatepiiri. Kõige palavamatel aegadel 
on sellele lisaks veel n. n. augud õhus, 
mis on lennukile suurimaks hädaohuks. 

L I raüoium 25a. juubel. 
14. juulil Läti p.-t.-t. valitsuse raadio-

osakonna juhataja ins. J. Lintera pühit
ses oma raadi oteenistuse 25. a. juubelit. 
Lõpetanud 1908. a. Peterburi elektroteh
nika instituudis õppimise, ta määrati 
Kamtschatkasse Petropavlovski raadiojaa
ma ülemaks, kus oli 8 aastat, 191.6. aas
tast oli Peterburis p.-t.-t. valitsuse tee
nistuses, kust tuli 1919. a. kodumaale. 
1921. a. nimetati p.-t.-t. valitsuse raadio 
osakonna juhatajaks, millisel kohal prae
gu. Et Lätil on välismaadega tihe raa
dioühendus ja kaks raadiojaama (15 ja 
20 klv) 47.000 abonendiga, see on suu
relt osalt Lintersi teene. Ins. Linteral 
nimi on ka välismail tuntud raadiotea-
duslistes ringides ja -kirjanduses. 

Ileptano. 

Postiveost Alžiirias. 
Praegusel tehnika ajajärgul on kõrbe-

piirkonnas posti edasitoimetamisel kaamel 
ikka veel tarviline loom. Postikotid 
laotakse kaameli selga, nende otsa istub 
kaameli juht ja algab reis, mille sihtkoht 
200—300, vahel ka kuni 400 kilomeetri 
taga. Käigu kiirus on 45—50 klm. päe

vas, kusjuures püütakse arvestada ette
määratud tunniplaaniga, kuid ka sellega, 
et jõuda veepunkti, enne kui veetagavara 
täitsa otsa lõpeb. 

Kaameli ajaja reisib üksi. Kui on 
postikotis ka raha, siis saadab teda rel
vastatud ratsanik. Suvel toimub reis ai-

Loll P. T. T. teenijad ja sporl. 
Läti p.-t.-t. teenijail oli seni kutse

ühingu juures võrkpalli, veespordi, 
võimlemise ja teised osakonnad. Suurema 
edu saavutamiseks on need osakonnad 
nüüd kõik ühendatud üheks organisat
siooniks, nimega „P. T. Sport". Uue org. 
esimesed spordivõistlused korraldati juu
nis Riia kaitseväe spordiklubi platsil. 
Neil viibisid paljud spordihuvilised 
Riiast, kui ka provintsist. 

Saavutatud tagajärjed olid sellase noo
re org. kohta küllaltki rahuldavad. Näit. 
odaviske 48,93 mtr., kaugushüpe 5,86 
mtr., kõrgushüpe 1,65 mtr., 800 meetri 
jooks 2 min. 23 sekundi jne. 
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